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Dienos Klausimai sekdami, pradėjo varyti plačią 
kampaniją už vario, nikelio, ala
vo, švino .ir kitų spalvotų meta
lų taupymą liaudies ūkyje. Vi
si pareigūnai ir įmonių darbuo
tojai primygtinai įpareigoti žiū
rėti, kad minėti metalai gamybo
je kiek galint būtų pakeisti dirb
tinėmis medžiagomis. (Paprastai 
toks metalų taupymas vykdpmas 
šalyse, kurios veda karą arba 
ruošiasi jam. E.).

Iš Lietuvos į Chicagą atvyko Pauliaus ir Elenos Leonų 
vaikai—duktė Regina 20 metų ir "kūnus Tarnas 17 metų, 
d į Kearny, N. J., atvyko Andriaus Trečioko duktė Nijo
le 16 metų ir sūnus Edmundas 14 metų. Jungtinių Ame
rikos Valstybių didžioji spauda, televizija ir radio labai 
I laėiai aprašė ir atvaizdais pavaizdavo šių jaunuolių at
vykimą ir jų sutikimą New Yorke, Chicagoje ir Kearny, 
N. .1. Gerai suprantamas tėvų džiaugsmas sulaukus savo 
vaikų, kurių jie nematė kelioliką metų, betgi tas jų at
vykimas ir sutikimas primena visos tautos tragediją. Ne 
lik naujai atvykę į JAV tremtiniai, bet ir šimtai tūks
tančių senesnių ateivių ir net čia gimusių lietuvių turi 
savo artimųjų Lietuvoje, Sibire ir kitose Sovietų unijos 
dalyse ir per užleistą geležinę uždangą negali nei tinka
mai susisiekti laiškais, nei asmeniai atlankyti. Jeigu ne
būtų los uždangos, jei Lietuva būtų laisva ir nepriklau
soma, kai)) ji buvo po pirmojo pasaulinio karo iki ant- 
iojo, amerikiečiai lietuviai be jokių Chruščiovo ir jo ko- darbais taūtosakossrityje 
nii<irų m domų galėtų laisvai nuvykti į savo senąją tė
vynę pasimatyti su savo artimaisiais ir (pasisvečiuoti. Ne
vienas ir iš ten galėtų atvykti į šią šalį ir aplankyi ar
timus, draugus ir pažįstamus. Tadgi Chruščiovas ir jo 
komisarai išleicię kelis jaunuolius nepakeis nei amerikie
čių nei pačių lietuvių opinijos, nei nuotai’kų. Tegu nuima 
geležinę uždangą, tegu sugražina brutalia jėga tautai iš- 
plėš'ą laisvę ir nepriklausomybę, tik tada bus tikras iš
laisvinimas. Jokios gudrybės, suktos ir apgaulingos pro- 
pagandos nepateisins raudonųjų agresijos ir genocidinių 
darbų.

VALSTYBINĖJE KONSER
VATORIJOJE gruodžio 16 d. 
įvyko iškilmingas vakaras-kon- 
Sertas muzikologei Jadvygai
ilurlionytei pagerbti, ryšium su 

jos 60 metų gimimo ir 35 metų 
kūrybinės ir pedagoginės veik
los sukaktim. Koncerto buvo at
likti kai kurie sukaktuvininkės 
ir jos brolio kūriniai. Konser
vatorijoje buvo įrengta parodėlė 
sų Čiurlionytės kūriniais ir jos 
darbais tautosakos srityje.

LIETUVOS LINAI — žino
ma, Maskvos sąskaita — ekspor
tuojami į Angliją, Belgiją ir ki
tus kraštus. Šiais metais "są 
eksportuota iš Lietuvos "didelės 
linų siuntos". (Kyla klausimas, 
kodėl eksportuojami tokie dide
li kiekiai Lietuvos linų, tuo tar
pu kai pačiame krašte 
kia ir vis dar plečiama 
pramonė).

juk vei- 
tekstilės

VILNIAUS liaudies 
nubaudė grupę asm:nų, 
vogdavo skardą iš Lietuvos įmo
nių ir veždavo ją parduoti į Uk
rainą. V. Palakirevas nubaustas 
10 metų laisvės atėmimo, konfis. 
kuojant turtą, kiti trys mažesnė
mis bausmėmis.

teismas 
kurieSausio 31 dieną, užbaigiant Romos pirmosios diece

zijom s.ynodą, Popiežius Jonas XXIII (pasakė kalbą, ku
rioje griežtai pasmerkė bedievių komunistų pastangas 
sunaikinti Bažnyčią ir tikėjimą už geležinės uždangos. 
Popiežius pastebėjo, kad dviejų tūkstančių metų krikščio
nystės istorija gali ir akliems parodyt, kad Jėzus visuo
met pasiliks nemirtingu Karaliumi ir kad krikščionybė 
yra ir pasiliks tikėjimu, kurs npgalės pasaulį. Ta proga 
Popiežius ragino susirinkusius kardinolus, vyskupus, ku- .
nigus ir pasauliečius melstis už Tylinčią. Bažnyčią (tokį 9 JBĮyjg?.JglLff0-

straipsni,!
UZ geležines uždangos. rinkinys priėšreliginėmis temo-

ATEISTINEI PROPAGAN
DAI Lietuvoje sustiprinti ką tik

Prancūzų kolonistų sukilimas Alžirijoj, užsitęsęs as
tuonias dienas, užsibaigė. Sukilėliai reikalavo, kad De 
Gaulle vyriausybė neleistų Al'žirijai atsiskirti nuo Pran
cūzijos. Sukilimas pareikalavo nemažai aukų žuvusiais 
ir sužeistais. Sukilėlių vadovas generolas Pierre Lagail- 
lardc pasidavė autoritetams ir išgabentas Paryžiun, o po
litinis sukilėlių vadovas Joseph Ortiz dar slapstosi. JAV 
vyriausybė buvo apsisprendusi į Alžirijos krizę nesikišti 
—nepataikaut nei vienai, nei kitai pusei. Dabar išrodo, 
kad De Gaulle nugalėjo ir Alžerijos problema bus spren
džiama pagal jo planus.

OKUPOTOJE LIETUVOJE
neįmanoma atidaryti, nes jie vos 
laikosi. Durys irgi blogai užsi
daro. Kitur vėl: grindys seniai 
netaisytos, per lubas varva van
duo, gyventojai nešvarumus pi
la prie slenksčio. Dar kitur

Atidengė Komunistinio 
Pogrindžio Lietuvoje 

Smulkmenas
Lietuvos komunistų partijos 

žurnale "Komunistas’’ (1959 m. 
gruodžio mčn. laidoje) partijos “vanduo teka kaip per rėtį", pen- 
istoriįos instituto bendradarbis kioliką m:tų stogas netaisomas. 
P. Štaras plačiai aprašo komu- 
nistinių partizanų pogrindinę 
veiklą Lietuvoj: karo metu. Ne
pilnais duomenimis, 1941 me
tais Lietuvoje jau veikė 14 par
tizaninių grupių. Vėliau buvu
sios sudarytos operatyvinės cen
trines grupės, ’’urioms vadova
vę sovietų lėktuvais Lietuvoje 
nuleisti darbuotojai (Šumaus- 
kas. Zimanas, Meskupas ir eilė 
kitų). 1945 metais pogrindinės 
partinės organizacijos jau vei
kusios "beveik visose LktuVos 
apskrityse.’’ Komunistų partiza
ninės grupės turėjusios tokius 
pavadinimus kaip: "Už tėvynę", 
"Laisvoji Lietuva", "Kęstutis" 
ir kt. Lietuvos komunistinių 
pogrindininkų laikraščių pava
dinimai minimi tokie: "Tėvynės 
frontas", "Kova". "Lietuvos 
partizanas”, "Žalgirio, ainis" 
"Už tėvynę”, "Laisvės kovoto
ja*” ir kt. Tie ir kiti laikraščiai 
(viso 15) buvę leidžiami komu
nistų partinių ir komjaunimo 
organizacijų.

Dėl netinkamos namų priežiū
ros susidaro milžiniški nuosto
liai.

Užsakė 25,000 Lietuviškų 
Tautinių Kostiumų

Ryšium su būsima Dainų Šven
te drabužių didmeninė prekybos 
bazė Lietuvos fabrikuose užsa
kiusi 25,000 tautinių kostiumų. 
—Vilniaus "Tiesoje” neseniai 
buvo pasiskųsta, kad Dainų 
šventė jau čia pat, o respublikos 
saviveiklininkų kolektyvai sto
koja instrumentų, tautinių rūbų 
ir kt. Prekybos ministeris Mi
kutis pranešė, kad Kaune ir Vil
niuje nuo sausio 1 dienos atida
rytos specialios parduotuvės sa- 
viveiklininkų reikmenims Ir 
Klaipėdoje, Šiauliuose bei Pane, 
vėžyje būsią skyriai tokiomis 
reikmenimis prekiauti.

r.
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Šią savaitę Susivienijimo centro įstaiga užregistravo 
šiuos naujus narius:

kp., Forest City, Penna.—William Ligus; įrašė 
Joseph Purickis.
Plymouth, Penna.—Justine Rita Setcavage 
(Juvenile); įrašė Helen Karazusky. 
Scranton, Pa. — Francis A. Hanas; įrašė 
Leocadia Donarovich.
Chicago, III.—George Bareika; įrašė Stan
ley Juška.
Binghamton, N.Y. — Marie A. Stinavage 
(Juvenile); įrašė Frank Rakauskas.

Pasirodo, kad šeiminio vajaus ne tik pradžia buvo ge
ra, bėt ir tęsinys yra geras. Šį kartą sąraše figūruoja 

NARYSTES} KANDIDATŲ { SUSIVIENIJIMĄ Karašauskienė, Stasys Juška, Pranas Rakauskas ir Leo- 

PR1EMIMAOE SVEIKATOS PATIKRINIMO ka<^,iki liep„s 15 dienai, organic- 
toriai įrašę naujus narius gauna reguliarius komisus, taip
gi speciales pinigines premijas. Naujus narius gali įrašyti 

nų. lrksa Daktarui-Kvotėjui ne tik pastovūs kuopų organizatoriai, bet ir bile nariai, 
užtvirtinus šią apiikaciją.pareiš. Jei tik turite prospektų, be atidėliojimų atsikreipkite į 
kimą. išduodamas nariui polisas savo kuopų sekretorius dėl blankų, o jeigu sekretoriai to- 
ir narys skaitosi pilnai apdraus- kju b)anku neturi, tai atsikreipkite į centro įstaigą ir tuoj 

busite apru'; inti blankomis ir kita reikalinga informacija.
Mūsų Susivienijimas per jo 73 metų gyvavimą yra la-

Katalikų Susivienijimas turi 
įstojimo pareiškitnhs-aplikacijas 
n e re i kalau jan&ias' 
tikrinimo pagal lt 
daromas pareiškimais gyvybės ar
ba taupymo apdraudai iki $2,000
sumoje, įoivj«>n«M»*o . -J- ----- . , ' ; . «•-. ” jų. H«naip6a«iouw,
nuo gimimo iki skaitant ‘"I0, jeJgu kan* taipgi turi didelių nuopelnų Amerikos lietuvių visuome-

tėvynei Lietuvai. Tądgi. jis-gertas

jveikatos pa
lias gali būti tas nuo tokio poliso išdavimo 

datos, ju už tą draudimą tuo me
tu yra Centre gautas bent 1 mėn. _

įstojantldns: amžiuje mokestis. Atveju mirties po to- bai daug gero padaręs savo nariams, jų. pašalpgaviams, 
ft . kin nnlisn iWsvimn iriau Iran. •___ : x__ : ______,1___ a___________•

riĄItinvs nriėšreliainjsmi tonin' '^dktant pareiškimą apife1 asmens svarbl- apdraudęnrtkinys pnėšrehginemis temo- tPinkamumą!ap(ĮraJaFV AplikacL Vra ,šmokama Pa5alpSavJ

ANYKŠČIUOSE ple. 
čiamas "Spartako’’ veltinių fab
rikas, kuris būsiąs stambiausia 
tos rūšies įmonė Pabaltijo kraš
tuose. Gamins netik veltinius, ’ 
bet ir pakinktinius bei statybi
nius vailokus.

ja turi būti pasirašoma paties ap- 
likanto kaip ir kuopos pareigū-

ą’ift tnm ’.didat«8 aplikacijoje nebuvo pa-
aclją ’ir:JJįĮų"]Hnių,**apdraudos"7uma višiį veikėjų ir visų narių paramos, ypatingai’narystės 

didinimui, kad ateityje valiotų dar didesne apimtimi dar
buotis.

Štai kodėl Susivienijimas nusipelno visų narių įverti
nimo ir talkos verbuoti naujus narius.

Kuo daugiau vajaus talkininkų bus, tuo galima tikė
tis geresnių davinių.

viui.
VINCAS T. KVETKAS, 

LRKSA sekretorius

BRANGŪS LIETUVIAI!
Elta

SEOUL, Korėja.—Sausio 26-tą 
geležinkelio stoty įvyko didelė 
nelaimė. Naujų metų šventės iš
vakarėse tūkstančiai žmonių su. 
sirinko stotin. Geležinkelio ofi
cialų aiškinimu, vienas asmuo 
krisdamas žemyn laiptais nuriti
no 
jų 
49

kitus. 31 asmuo žuvo.
11 vaiku ir 16 moterų; 
suežisti,

tarp 
kii-i

gau-

LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 
METINIS SUSIRINKIMAS

LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimas įvyks 1960 
m. vasario 18, 19 ir 20 dd., centro įstaigos patalpose, 
71 South Washington Street, Wil'kes-Barre, Pa. Pirmoji 
sesija prasidės vasario 18 d., 9:30 j-yte.

Visi Direktorių tarybos nariai kviečiami susirinkime 
dalyvauti. Turėsime peržiūrėti pareigūnu raportus ir ap
svarstyti aktualius mūsų organizacijos reikalus.

Susivienijimo veikėjai ir nariai, turintys naudingų su
manymų ir sugestijų, prieš susirinkimą pasiųskite centro 
sekretoriui, kuris visą medžiagą perduos Tarybos apsvars
tymui.

diplomatinės Lietuvos misijos. 
Amerika nesutinka įsileisti į sa
vo teritoriją oficialių sovietinės 
Lietuvos pareigūnų. Lietuvos, 
kaip ir viso Pabaltijo klausimas 
turės būti 
mės, jeigu 
tų-Vakarų 
cijos.

Turėdama tai galvoje, Ame
rikos Lietuvių Taryba kreipiasi 
į Jus, brangūs Amerikos lietu
viai, ir ragina padaryti viską, 
kad Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties minėjimai 
praeitų kuo iškilmingiausiai ir 
susilauktų galimai didesnio at
garsio Amerikos visuomenėje. 
Bet ypatingai mes kviečiame pa
remti aukomis Lietuvos laisvi
nimo darbą, vadovaujamą Ame
rikos Lietuvių Tarybos, šiemet 

valSiybesSovietų Sąjungos im- žada įvykti vadinamoji Viršūnių 
perializmo naguose sąžinės nu- Konferencija. C * \*
raminimo? > kad tenai vienokiu ar kitokiu

Šiem'.tinė Lietuvos nepriklau
somybės sukaktis, kurią netru
kus minėsime, primena ir kitą, 
daug liūdnesnę, sukaktį: šiemet 
sueina 20 metų nuo Lietuvos pa
vergimo.

Okupantas tą sukaktj rengiasi 
atšvęsti dideliu iškilmingumu. 
Tuo tikslu ruošiami chorai, ei
senos ir sportiniai pasirodymai. 
Dabartiniai Lietuvos valdovai 
stengiasi įtikinti pasaulį, kad 
Lietuva jų junge yra "laiminga" 
it “su džiaugsmu" mini savo ne
laisvės dvidešimtmetį. n

Ką mes, Amerikos lietuviai, 
privalome daryti šios visos bol
ševikines klastos akivaizdoje? 
Kaip mes. turime elgtis,- kad ap
gaulingos bolševikų iškilmės ne-

sprendžiamas iš es- 
bus einama prie Ry- 
santykių normaliza-

EUROPOS SPAUDOJE 
šiai buvo skelbiamos žinios apie 
sovietų vykdomus “valymus" 
Pabaltijo kaštuose, pakeičiant 
žymius partinius ir sovietinius 
veikėjus. Tąja proga eilė laik-. . - .
r?ščių pabrėžė pabaltiečių• rezis- prisidėtų ‘prie pasaulio, bent ląij 
tencijos prieš sovietizmą veiklu- kinai paHkusio uis Pabaltijo 
mą (E.). .-. c-e. ... e-

Leonardas Šimutis, Prezidentas

NORTH BRUNSWICK. N. 
J.—Sausio 26-tą Mrs Cornelia 
Chapin grįžus iš miesto namo 
rado nužudytą jos motiną, dak
taro žmoną. Mrs. Edith Clarke, 
dvi tarnaites ir taxi vairuotoją. 
Spėjama, kad žmogžudys atvy
ko ‘axi mašinoj ir kad paslėpt 
pėdsakus nužudė jo vairuotoją.

VASARIO 16-TAI ARTINANTIS
Vasario 16-toji yra Lietuvos nepriklausomybės paskel

bimo šventė. Daugely kolonijų eina planingi pasiruošimai 
tą šventę paminėti kuo rimčiausia.

Tose kolonijose, kur yra rengiami bendri paminėji
mai, LRKSA kuopos raginamos įsijungti į bendrą darbą; 
o kur tnkių bendrų minėjimų nerengiama, kuopos ragina* 
mos parinkti aukų ir jas siųsti prie mūsų Susivienijimo 
įsteigtam LIETUVOS IŠLAISVINIMO FONDUI.

Wyoming Klonio lietuvės lietuviai savo aukas gali as- 
meniai įteikti centro įstaigoje. Visos aukos suplaukę į 

. Lietuvos Išlaisvinimo Fondą bus perduotos Amerikos Lie- 
Sukrūskime vist ir stokime į (uvįų Tarybai Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atko- 

□arbą, kad šiemetiniai Vasario . • .• r
J6-tios minėjimai būtų patraux- vojimo akcijai paremti.

Galimas dalykas, 
kad tenai vienokiu ar kitokiu 

Mūsų elgesys gali būti tik būdu bus paliesta ir Lietuvos 
toks: dirbti, kad pasaulis nebū- byla, nes juk n:įmanomas joks 

ir Va-tų suklaidintas bolševikiniais 
melais. Savo pastangomis su
rengti kiekvienoje lietuvių ko
lonijoje Vasario 16-Sios minėji
mus. gausiu dalyvavimu tuose 
minėjimuose, prasmingomis re
zoliucijomis ir dosniomis auko
mis Lietuvos laisvinimo darbui

išsiaiškinimas tarp Rytų 
karų, pirma neišsprendus Lietu, 
vos kiausimo. Amerikos 
vių Tarybai teks budėti ir dėti 
pastangas, kad toje Viršūnių 
Konferencijoje jokia prasme ne
nukentėtų Lietuvos laisvės rei- 

___ _______  ___  ___  ______ kalas. Turėsime veikti ir turėsi- 
KANSAS CITY, Kansas. —.paremti, tnes parodykime, kad me būti pasiruošę dar dides- 

bolševikų, bet mūsų pu- ni ms Lietuvos laisvinimo žy.
■ėj«l kad Lietuvos žmonės n t. gi*ms. 
siliovė troškę laisvės ir kad mes f 
tą jų troškimą remišme visomis darbą, kad šiemetiniai Vasario 
savo jėgomis, .

Nevifenatn mūsų kilti lūs savo programomis, gausūs
klausima*! ar yra prairai kovoti ««vo dalyviais ir . turtingi auko. 
už Lietuvos laisvę. įšigu nuo jos «ni«< Tegul nelieka nei vienos 
pagrobimo-jau praėie -20 metų lietuvių organizacijos, nei vie. 
ir jeigu tarptautinė konjunktūra nos draugijos, nei vieno klubo ar 
nerodo', jokių ženklu joe greitam kuopos, nei vieno susipratusio 
atstatymui? Ir šiuo atveju mū- lietuvio, kurie neparemtų kovos 
sų atsakymas privalė būti: yra 
prasmė kovoti už Lietuvos lais
vę. Ir toji kova teikia daugiau 
vilčių, negu iš pažiūros gali at
rodyti.

Atsiminkime, kad Lietuva 
drauge su kitomis Pabaltijo val
stybėmis sudaro savotišką tarp, 
tautinėje politikoje problemą, 
kuri ligi šiol nėra išspręsta. 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo res
publikų okupacijos mpripsžĮsta 
galingiausioji pasauli© valstybė 
—Amerika. Ameriką, kaip ir 
eilėje kitų .kraštų, laisvai veikia

Sausio 28 žydų Kehilath sinago
goj sprogo bomba. Sausio^ 18-tą 
ta pati sinagoga buvo "pagražin
ta** svastika. Kartais aiškinama, 
kad tokiais darbais Užsiima pa- 
dykę jaunuoliai, betgi bombų 
darymas, išrodo, jau ne vaikų 
darbas. BUV. LENKŲ KARO 

ATSTOVO KAUNE
ATSIMINIMAI

"Tygodnik Demokratyczny" 
(Varšuva) p. m. gruodžio mėn. 
per keletą numerių leido buvu
sio lenkų karo atašė Kaune 
(prieš karą), Leon Mitkiewicz, 
atsiminimus apie tarnybą Kau
ne. susitikimus su Lietuvos ano 
meto valstybininkais ir kariš
kiais ir tt. Lankydamasis karo 
muziejuje Kaune, santykiauda
mas su Lietuvos karininkai*.

vo istorijos. Lenkų sulaužyta 
Suvalkų sutartis sudavusi tiems 
santykiams lyg ir mirtiną smū
gį. Cituoja karo muziejuje ma
tytą lentą: “Lietuvi, atmink, kad 
lenkas atėmė Tau sostinę Vil
nių.” Lenkų karo atstovas ne 
kartą susimąstęs: Nesilaikymas 
—iš lenkų pusės—tos sutarties 
palaidojo gerą susipratimą tarp 
Naujosios Lietuvos ir Naujosios 
Lenkijos gal net ilgam laikui. 
Mitkiewicz mini susitikimus su 
?;en. Raštikiu, gen. Nagevičium 
r kitais Lietuvos žymiais kariš

kiais (E.).

NEW YORK. —Sausio 29-tą 
armijos ligoninėn pasidavė ge- 
ntrolas Douglas MacArthur, 
kurs sausio 26-tą sulaukė 80 me
tų amžiaus. Ligoninės oficialai 
sako, kad generolo sveikatos 
stovis nėra blogas.

“UŽ PASIEKTUS GERUS 
RODIKLIUS 1959 metais gami
nant ir parduodant valstybei 
mėsą ir kitu* žemės ūkio pro. 
duktus“, visasąjunginės Auk
ščiausios tarybos prezidiumai 
apdovanojo medaliu “ui darbo 
šaunumą“, be kitų. Paleckį, 
Sniečkų, šumauską, Vazalinską, 
Sarkovą, tartum jie patys būtų 
"Garbės^ riGaix rae,’t’i poiicistas, ■«» au suzeis-
Oarbės raštais apdovanota eilf d Suairimimai kartojasi 

kolchozų ir sovehozų vadovų,
brigadininkų ir “pinaftuų**. elqin AIR FORCE BABE,

_ Florida.—Sausio 27-tą pratybų
_ LIETUVOS SPAUDA IR laiku pajūry prigėrė trys arrni.

Taip Būna Sostinėje 
Vilniuje . . .

‘'Komunisto** žurnalo redakci. 
ja buvo suorganizavusi senų ko
munistų, personalinių pensinin
kų grupę, kuri tikrino gyvena
mojo ploto Vilniuje priežiūrą. 
Ji rado, kad kai kurie namai jau 
dešimtmetius nematę pagrindi
nio remonto. Algirdo gatvės 
31 nr. namų stogas pavasarį bu
vęs taisomai, bet vanduo “vis- „ _ _ _ _______ _________
čįbk teka -kaJ-p1 «afa6jęs”. Langų RADIJAS, Maskvos nutarimus jos "hhenantoL

TEL AVIV, Israel.-—Sausio 31 
d. Syrijos ir Izraelio pasieny 8U- 
sirtaimuose nukautas vienas iz
raelitų policistas, kiti du sužeis-

brigadininkų ir “pirmūnų**.

už Lietuvos laisvę!
ALT Vykdomasis Komitetas 

1960 m. sausio mėn.

RUSKIAI LABAI PYKSTA, 
kam Japonija pasirašė nepuoli
mo paktą tu JAV. Vienas komu, 
nlstų komandierius pareiškę*— 
etą nesvarbu, kad premjeras Ki- 
shi pasirašė paktą ir parodė, kad ___ __ _______
“parsidavė** Amerikai, bet jei tarp kitko pastebėjęs, kad Nau- 
reikalas bus—karo nelaimės (B. joji Lietuva bendravimus su 
Br.). Lenkija kaip ir iibraukuai ii sa-

KODIAK. Aliska.—Sausio 31 
dieną netoli Pere apsivertus val
čiai žuvo keturi žvejai.
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SU VISA TAUTA
Po I Pasaulinio Karo dėl Ma- m8 rezoliuciją, sveikinančią Ma- 

žosios Lietuvos heleris metus ” 
varžėsi Vokietija, Lenkija, Pran-

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.-Fūrijos remiama, ir Lietuve. Ka- 
i. z . , , , l y j . i dangi šis kraštas jau nuo žilos(.tr.lp.ni.. ir kor..p^<kneij.,' rmUkriJ. t«im ..«• mHtr.. BenOvės savo kalba, papročiais, 

kultūra buvo lietuviškas, tai, sa
vaime suprantama, jo gyventa, 
jų dauguma linko į Lietuvą. 
Pakanka tik prisiminti Elbingo 
Žodynėlį iš XIV amžiaus, tą bū
dingiausią senosios prūsų kal
bos paminklą, ir mes matysime, 
kad senoji prūsų ir lietuvių kal
ba yra dvi seserys. Prūsų wil- 
kis, meddo, šerno yra lietuviš
kų žodžių: vilko, medaus ir šili
mos pirmtakai. Todėl visai nuo
seklu, kad pirmieji Lietuvos ra
šytojai : Mažvydas, Bretkūnas, 
Vilentas, Donelaitis, Rėža buvo 
šios prūsinės kultūros išdava.

Po paskutinio Lietuvos ir 
Lenkijos padalinimo 1795 m., 
nežiūrint ilgamečių Vokietijos 
valdymo pastangų, Mažoji Lie
tuva išliko stipriai lietuviška. 
Suprantama, kad aukščiau minė
tose politinėse varžybose lietu
viai pirmieji šoko organizuotis 
ir kovoti dėl prisijungimo prie 
tautos kamimo. 1923 m. sausio 
9 d., susidaręs Mažoąios Lietu
vos Vyriausia Gelbėjimo Komi
tetas Šilutėje išleido manifestą 
ir paskelbė, kad Klaipėdos kraš
te paėmė valdžią, atleido buvu
sią Krašto direktoriją ir paskyrė 
naują Krašto direktorijos pirmi
ninką E. Simonaitį. Tų pačių 
metų sausio 15 d. Mažosios Lie
tuvos sukilėliai užėmė Klaipėdos 
miestą ir | 
laisvą. Sausio 
Lietuvos Vyriausiasis Gelbėjimo 
Komitetas priėmė deklaraciją, 
prašydamas įsijungti į Littuvos 
valstybę. Lietuvos seimas priė-

PRIEŠŽYDIŠKI VEIKSMAI 
SOVIETŲ DARBAS

Kaip rašo gerai informuotas sausio mėnesį iššifravo kitą pa
ir rimtas JAV žurnalas "U. S. našų 'komunistų pranešimą šiuo 
News and World Report” (sau- reikalu. Čia buvo reiškiamas pa- 
sio mėn. 18 d.), priešžydiškos sitenkinimas gruodžio mėnesį 

sukelta priešžydiškų demonstra
cijų banga.

Šioje komunistų instrukcijos 
pabaigoje taip buvo kalbama:

“Bet mūsų draugai turi toliau 
tęsti šį žygį su dideliu atsargu
mu, jog prieš savo norą nesu
keltų p:r daug stiprų nacių są
jūdį, negu yra reikalinga. Jeigu 
pasirodytų, jog nacių judėjimo 
negalima išlaikyti savo rankose 
ir jis pasirodytų p.r didelis, 
teks griebtis efektyvių būdų 
šiam sąjūdžiui prislopinti."

Nemaža komunistų agentų, 
kurie pasižymėjo priešžydiškų 
nuotaikų sukėlime Vakariniame 
Berlyn.’, jau policija suėmė. Juo 
toliau, juo labiau išaiškėja ir ki
ti šios akcijos dalininkai, pa
jungti komunistinės propagan
dos tikslams. Šios akcijos žymių 
pasireiškė ir Amerikoje, tačiau 
ji čia yra gana ribota ir daug 
politinės reikšmės nebeturi.

Praėjusią savaitę dėl priešžy
diškų nuotaikų Vakarinėje Vo
kietijoje kalbėjo pats kancleris 
dr. Konrad Adenaueris, kurio 
kalbą perdavė radio ir televizi
jos stotys. Jis čia vokiečiams 
siūlė priešžydiškus chuliganus 
primušti jų niekšingo darbo 
vietoje, jeigu jie būtų pagauti 
paišant prieš žydus nukreiptus 
šūkius ar svastikas. Kancleris 
užakcentavo, kad nacionalsocia- 
lizmas vokiečių tarpe nėra įsi
šaknijęs ir kad nepataisomų na
cių pasekėjų yra nedaug, jų žy
dai neturėtų bijoti ir Vakarinės 
Vokietijos vyriausybė jiems ga
rantuojanti pilną saugumą.

Nemanoma, jog iš šio žygio 
komunistai daug laimėtų, tačiau 
jis bus padarę savo ir tuojau 
griebsis kitų planų neramumų 
■kėlimui pasaulyje.

Edv. Sulaitis

demonstracijos Vakarų Vokieti
joje ir kituose kraštuose yra 
inspiruojamos komunistų, kurie 
iš to turi daugiausia naudos. 
Šiuo žygiu komunistai nori “de
maskuoti” Vakarinės Vokietijos 
kanclerį Adenauerį, ypatingai 
šiuo metu, kada jau yra numa
tyta "viršūnių" konferencija, 
kurioje bus nagrinėjama ir Vo- 
ki.-tijes ateitis.

Anglijoje išeinantis komunis
tų dienraštis “Daily Worker' 
pirmame puslapyje įdėtame ve. 
damajame, tokiais žodžiais pasi
sako prieš Adenauerį:

“Labiau negu bet kada anks
čiau mes turėtume pasipriešin
ti pastangoms Vakarinės Vokie
tijos militarizmo atstatymui ir 
Adenau.rio aprūpinimui atomi
niais ginklais. Šitie dalykai stip
rina nacizmo dvasią ir brutališ- 
kumus ...”

Chicagos ir kitų miestų didie
ji dienraščiai neseniai paskelbė 
duomenų, kad Kremliaus slapto
se instrukcijose, kurios buvo 
britų agentų iššifruotos, pasaky
ta, jog priešžydiška literatūra 
buvo atspausdinta Maskvoje. 
Tos proklamacijos buvo išsiun
tinėtos komunistų partijos slap
tiems skyriams V. Vokietijoje 
ir V. Berlyne. Instrukcijose 
buvo nurodyta, kaip platinti 
priešžydiškas proklamacijas ir 
kaip nutepti sinagogas, krautu
ves bei žydų namus.

Kremliaus instrukcijose iššif
ruotose gruodžio mėnesį buvo 
nurodyta, jog nacių ženklų- 
svastikų tepliojime neaplenkti 
nė katalikų bažnyčių, nes tokiu 
būdu norėta prieš Vakarinę Vb- 
kietiją nutukti ne tik JAV ir 
Angliją, bet ir katalikiškas ša
lis—Italiją, Prancūziją bei kitas.

Britų žvalgybos tarnautojai

paskelbė kr|štą esant 
msio 19 Mažosios

IŠ PRAEITIES I ATEITI

LSK NERIES vyru krepšinio 
komandą, pasibaigusiame Mar. 
ąuette parko pirmenybė I rate 
užėmė II vietą. Ji čia pelnė 6 
pergales ir patyrė 1 pralaimėii. 
mą. Daugumą savo varžovų lie- 
tuviai įveikė augštomii pasek, 
mlmis. Gaila, jog šiose pirtneny- 

ro noro ąųsijung- bėae Neris negali panaudoti visų 
Respublika. žaidėjų, kurie žaidžia

tosios Ustuvoą gyvantojua, pro.
klamavuaius savo nori
ti su Lietuvos Ęaąpvbliha. žaidėjų, kurie žaidžia už gimnal 

Mažajai Lietuvai, susijungus zijų ir kolegijų rinktines.' Sau
su Nepriklausoma et u va, viso- šio mėn. 31 d. Neris pradėjo II
keriopa krašto pažanga ėmė šių pirmenybių ratą ir jame tu. 
kilti. Klaipėda pasidarė prtky- rėš sužaisti dar 7 rungtynes.
binia, pramoninis ir kultūrinis 
Mažosios Lietuvos centras. Čia 
išaugo daug fabrikų, įsisteigė 
Muzikos Konservatorija, 'Preky
bos, Pedagogikos institutai, lie
tuviškas teatras. Čia buvo lei
džiama nemaža liėtuviikų laik
raščių. šį visokeriopos pažangos 
pokylį sukliudė Hitlerio 1939 
m. kovo 20 d. patiektas Lietu
vą! ultimatumas, kad Klaipėdos 
kraštas turi būti grąžintas Rei
chui. Lietuva, negavusi paramos 
iš laisvojo pasaulio, turėjo šį ul
timatumą prieš savo valią pri
imti.

Dabar gi Mažoji Lietuva yra 
įjungta į L.T.S. respubliką.

Tremtyje ir toliau savo veik, 
lą tęsia Mažosios Lietuvos Ta
ryba. Ji 1946 m. lapkričio 6 d. 
Fuldoje paskelbė deklaraciją, 
kurioje pamiškė savo tvirtą va
lią atsiskirti nuo Vokietijos ir 
susijungti su savo tautos ka
mienu bendroje Lietuvos valsty
bėje. 1947 m. sausio 15 d. ji pa- mėn. 7 d. 2 vai. p. p. žais su 
skelbė protestą prieš Mažosios Chicagos futbolo rinktini. (eš) 
Lietuvos gyventojų naikinimą ir 
Mažosios Lietuvos kolonizavimą 
rusais.

Taigi, Mažosios Lietuvos gy
ventojai, būdami savo krauju ir 
dvasia lietuviai, visais amžiais 
kovojo prieš betkokią priespau
dą dėl savo tautinio savaranku
mo ir valstybinio vienalytišku
mo Lietuvos valstybės ribose.

PLBVKVI

PRANEŠIMAS 60-JO 
SEIMO REIKALU *

SEIMAS ĮVYKS 1960 M. LIEPOS MEN. 30, 31, 
RUGPIOČIO1,2 IR 3, WILKES-BARRE, PA
Šiuo skelbiu, kad Lietuvių R. K. Susivienijimo Ame

rikoje 60-sis seimas įvyks liepos 30, 31, rugpiūčio 1, 2 ir ■ 
3 dd., 1960 m., Wilkes-Barre, Pa. Sesijos bus laikomos 
Sterling viešbučio patalpose.

LFK lituanicos ir LSK Laikas kuopoms ruošti seimui pasiūlymus ir pataisas 
NERIS rengia bendrą šokių va- konstitucijoje ir įstatuose. Tą darant reikia prisilaikyti 
karą, kuria įvyks vasario mėn. Konstitucijos straipsnio 6, sekcijos 2-ros, kuri nustato to- 
13 (šeštadienį), Lietuvių Audi- kią tvarkę: 
torijos salėje.

V. K. JONYNAS—DIDYSIS PAŠTO 
ŽENKLŲ DAILININKAS

Seni tai laikai; seniai jau ir ir kitas įdomybes. Vienoj vietoj 
tie žmonės kapuose ilsisi. Taip, pastebėjau didelę juodą lentą 
jau daug anų carinio režimo lai
kų ir šviesuomenės gyvųjų tar
pe nebėra.

Tais lietuvių atgimimo lai
kais teko man būti Vilniuje. 
Kaip smalsuoliui, įdomu buvo 
susipažinti arčiau su sena Lie
tuvos sostine. Aplankiau kai'ku- 
riuos anų laikų lietuvių veikė
jus. Jie patarė man tarp kitų 
istorinių vietų aplankyti kated
rą. Beje, eidamas į katedros vi
dų sutikau viduramžį žmogų. 
Prakalbėjau lietuviškai; žmoge
lis, truputį nustebęs, paklausė jungt į šviesių ir laisvų tautų vęs vietoves, pagamina net 85 
iš kur aš? Trumpas atsakymas— šeimą, 
iš Lietuvos. Kuomet į delną F“‘ 
įspraudžiau rublinę, žmogelis ateitis lietuvių, kaipo tautos, ženklai jį iškėlė kaip vieną ge- 
pasidarė daug malonesnis ir no- Jungtinėse Amerikos Valstybė- riaušių pasaulio pašto ženklų 
riai lietuviškai kalbėjo, nors se? Baisu net pagalvoti, kad čia kūrėją. Vokietijos filalelistų 
pradžioj rodė palankumą tik len- laisvėj lietuviai žūsta, dideliais kongreso nuomone, tie V. K. Jo- 
kų kalbai. Jis pasigyrė žinąs vi- šuoliais skuba prie ištautėjimo. nyno pašto ženklai yra vieni 

gražiausių Europoje. Tai nuo
monei pritarė “Nouvelles de 

dė už didžiojo altoriaus, kuris, galba mūsų tautos išlaikymui. France” nr. 620. Jie laimi vi- 
rodos, yra katedros vidury, kur Jei komunistai, kaip tikri tautos suotinį pripažinimą 
matomas kitas altorius. Alto- žtpogėdros, pačioj Lietuvoj lie- Imperial F 
riaus užpakaly pravėrė dureles, tuvius sunaikins, tai jau lietuvių parodoje. Tarptautinis filatelijos 
uždegė žvakutę ir klausia ar ma- tautos ateičiai uždekim juodą žurnalas “Le Revue Internąti 
tau įdubusį akmenį ir tuos gedulą. Liks tada, anot vyskupo nale de Philatelie” skelbia didt- 
lenus vidury? “Tamsta tikėsi ar Baranausko (Anykščių Šilelio 
netikėsi, bet tai tikrai yra pele- užbaigos žodžiais) “šie plotai 
nai užsilikę nuo Lietuvos vai- pliki ir kelmuoti, ašaroms .tp- 
dilučių, kurios prižiūrėdavo, kad 
aukuruose neužgestų ugnis. Be 
galo pasidarė graudu prisiminus 
Lietuvos jaraeitį. Po to nuėjom i 
šv. Kazimiero koplyčią, kur šv. 
Kazimiero kūnas buvq padėtam 
virš altoriaus sidabriniam kars
te, kurs buvo matomas. Parodė

"V. K. Jonyno meistriškumas pašto ženklai, 50 ię 100 lirų, nu
yra brilijantišikaa ir puikiausias, paišyti’V. K. Jonyno, yra pas- 
gyvas mažame ex librisų pašau- kutinyąls to mūsų dailininko lai- 
lyje, kaip ir dideliuose pavers- mėjimąs paštov ženklų meno pa
luos*:”—rašė prancūzų meno kri- šaulyje., Vatikanas jau yra pa- 
tikas Maurice Emanuel Jardot. reiškęs, kad tai vieni gražiausių.

Tuo laiku mūsų garsusis dai- jy pašto ženklų, bet kada Vati- 
lininkas dar nebuvo suspindėjęs kano išjeistų. 
kaip pašto ženklų pasaulinis 
meisteris. Vardas Jonyno, di
džiojo lietuvio grafiko, jau aidė
jo ne tik Lietuvoje, Latvijoje, 
Estijoje—jis buvo žinomas viso
je Europoje.

V. K. Jonynas pirmiausiai no
rėjo papuošti Lietuvos pašto 
ženklų istoriją, konkurso keliu 
laimėjęs dvi pirmąsias premijas. 
Deja, atropoję bolševikai nukir
to lietuvišką kultūrinį veikimą, 
sulaikė ir Lietuvos pašto ženklų 
spausdinimą.

1944 metais dėl asmeninio kul
to ir savito galvojimo išvykęs iš 
Tėvynės į kitus Europos kraš
tus, V. K.- Jonynas ilgėliąu ap
sistoja Vokietijoje, prancūzų zo
noje, Freiburg i, Br., kur laimi 
konkursą pašto ženklams, įvei
kęs dalyvavusius vokiečių, pran
cūzų garsius dailininkus. Gauna

pagaminti

"Konstitucinius ir įstatų amendmentus (pataisas) gali pa- ’ 
siūlyt bile beneficinis narys, esąs geram stovy, reguliariam 
kuopos susirinkime. Pasiūlyti amendments! turi būti pasiųsti 
Įstatų Komisijai nevėliau 90 dienų prieš seimą ir jeigu jie 
bus surasti nepriešingi bile valstybių įstatymams, komisija pa
skelbs juos oficialiam organe nevėliau 30 dienų prieš seimą. 
Vykdomoji Taryba taipgi turės autoritetą pasiūlyti konstitu
cinius ir įstatų amendmentus pranešant visiems nariams pa
skelbimu jų oficialiam organe nevėliau 30 dienų prieš seimą.

(a) Pasiūlyti amendmentai, nepriešingi valstybių įstaty
mams, bus skaitomi seime apsvarstymui ir bus reikalinga dvie- , 
jųtrečdalių balsų priėmimui bile amrndmento čartery, inkor
poracijos straipsniuose ar konstitucijoj ir daugumos balsų 
priimti amendmentus įstatuose, iš bendro skaičiaus dalyvau
jančių viršininkų ir atstovų, daleidžiant, kad narių išrinkti 
atstovai seime sudarys nemažiau du trečdaliu balsų.” 1,

ARTICLE 6, Sec. 2. PROCEDURE TO AMEND THE 
CONSTITUTION AND BY LAWS: Amendments to the 
Constitution and By-Laws may be proposed by any benefit 
member in good standing at a regular lodge meeting. Proposed 
amendments shall be forwarded to the Constitution and By- 
Laws Committee not later than ninety days before the Con
vention and if found not in violation of any state laws, they 
shall have same published in the official publication not 
later than 30 days before the Convention. The Board of 
Directors shall have authority to propose amendments to the 
Constitution and By-Laws upon notice to all members by 
publishing same in the official publication not later than 
thirty days prior to the Convention. (

(a) Proposed amendments not in violation of state laws 
shall be read at the Convention for consideration and shall 
require a two thirds vote for adoption of any amendment to 
the Charter or Articles of Incorporation or Constitution, and 
a majority vote for adoption of an amendment to th: By- ( 
Laws, of the total number of participating officers and dele
gates, provided the delegates elected by the memb:rs shall 
have not less than two-thirds of the votes at the Conven- j 
rion.

Kadangi konstitucinių ir įstatų amendmentų pasiūlv- 
nas Matulionis lt meninei pro. mai turi eiti per Statutų Komisiją, tai čia pat paduodu 
gramai atlikti—Toronto “Var-jos narių adresus: 
po" choras, diriguojamas muz. 
St. Gailevlčiatis.' Vino's organi
zacijos yra prašome^ su vėlia
vomis dalyvauti'tiek -pamaldose 
10 vai. 30 rhin. /šv? Jurgio baž
nyčioje tiek ir iškilmingame ak
te ir tą dieną nedaryti savo' pa
rengimų. Vietos lietuvių visuo
menė, ypač jaunimas, yrą. kvie
čiama kuo skaitlingiausią į nfi- 
nėjimą atsilankyti ir tuo paro
dyti savo tautinį solidarumą. 
Norintieji galės ten pat vietoje 
atiduoti savo aukas ir tuo pa
lengvinti sunkų aukų rinkimo 
darbą.

APIE 20 LSK NERIES 
sportininkų žada dalyvauti Vid. 
Vakarų sporto apygardos salės 
sporto šakų varžybose, kurios 
įvyks vasario mėn. 27-28 d. d. 
Clevelande. Išvykai žadama sam
dyti autobusą, kuriuo taip pa: 
galės pasinaudoti ir kiti klubai. 

* * *
SAUSIO 17 d. įvykusiose fut

bolo rupgtynėse Lituanicos fut
bolininkai sukūlė graikų Olim- 
pjes vienuolikę 2:0,' o Bridge- 
porto komanda įvaikė vokiečių 
Wanderers 3:2. 

♦ » ♦
I CHICAGĄ ATVYKSTA 

austrų futbolo komanda-1—Vie
nos, Austria, kuri čia vasario

CLEVELAND1ECIA1
MINES VASARIO 16

Šių metų vasario 16-tosios mi
nėjimas Clevelande įvyks vasa
rio mėn. 21 (sekmadienį). Minė
jimą pradėsime šv. Mišiomis, ku
rios bus atlaikytos Šv. Jurgio ir 
Nepaliaujamos Pagalbos bažny
čiose. Iškilmingas aktas ir me
ninė dalis įvyks 4 vai. po pietų 
Šv. Juozapo gimnazijos salėje, 
ten kur ir pereitais metais bu
vo. Pagrindiniu kalbėtoju yra 
pakviestas' Pasaulio Lietuvių

Walter ChinikM, 4649 Cook Ave., Pittsburgh 36, M. , 
PętrM J. Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, PA.; ... 
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Chicago

28, Illinois; TT . , _ •?
Juozas L. Giedraitis, 1632 Broad Street, Hartford o,

Conn.
Vėliau bus paskelbta atstovų rinkimo tvarka.
Kuopos prašomos rūpestingai ruoštis prie seimo, kurs 

yra vyriausia organizacijos instanci ja.
Leonardas Šimutis, LRKSA Prezideiltas

Šv. Kazimiero 500 metų gimi
mo pagerbimui Vatikano išleis
tieji pašto Ženklai yra drauge 
cjidelis lietuvių tautos laimėji
mas. šiuo Vatikanas užčiaupė 
burnas rėkiantiems lenkams ar 
kitiems. Pats Vatikanas visam 
pasauliui pasako, kuriai tautai 
priklausė šv. Kazimieras.

Kaip dailininkas V. K. Jony
nas yra apdovanotas įvairių val
stybių garbės pažymėjimais. Jo 
paveikslų yra žymiausiuose Eu
ropos, JAV-ių muziejuose. Ta
linas, Ryga, Kaunas, Vilnius,, 
garsūs Vokietijos miestai, Pary
žius, New Yorkas, Philadelphija, 
Chicaga, Washingtonas ir tt. ir 
tt. turėjo progos gėrėtis jo kū
ryba. Jonynas yra antroji Lietu
vos siela—taip rašė Alekais Ran- 
nit.

V. K>. Jonynas yra vienas žy
miausiųjų šio laiko pasaulio gra
fikų. Jo meno plotai labai pla- 

telėję prie jonyniškų pašto žen
klų. •

sienoj, kur lotynų kalba gana il
gokas Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio atminimui užrašas.

Šiandien šv. Kazimiero kūnas 
perkeltas į kitą bažnyčią, o ka
tedra niekšų komunistų pavers
ta į kokį tai muziejų. Net mūsų 
tautos šventovės biaurių komu
nistų palytėtos ir suterštos.

Po pirmojo pasaulinio karo 
Lietuva atgijo ir iškovojus ne
priklausomybę šuoliais progre- didžiulį užsakymą: 
savo visose srityse, kad tik ga- pašto ženklų serijas Vokietijos Šiuokart iį pagerbiami stab, 
lėtų pavyt vakarų Europą ir įsi- prancūzų zonai. Gerai išstudija-

atskirus piešinius, išleistus ke.
Klausimas kyla — kokia yra liomis serijomis. Tieji .palto

riai lietuviškai kalbėjo, nors se? Baisu net pagalvoti, kad čia

sas įdomybes, nes esąs katedros Rodos, turėtų čia sukurti tą sa- 
zakristijonas. Pirmiausia nuve- lą ii kur galėtų eiti didelė pa-

Londone
Institute surengtoje

o-

lį iliustruotą. G. de la Forte ra. 
šinį apie lietuvį pašto ženklų 
meisterį. “Žiburiai': vasario 7, 
nr. 5 (115) raio, kad V. K. J. 
pašto ženklai yra atkreipę ypa. 
tingą dėmesį ir savo meniškumu 
jie pralenkė daugelio valstybių 
pašto fcnklus.

1954 metais vokiečiai pasigen
da V. K. Jonyno: Sepp Schuler 
iš Aacheno, žurnale “Die Sem- 
mler-Lupe” nr 17 kreipiasi pa
saulin jieškodaznas dailininko 
V. K. Jonyno, nežinia kur esan
čio, ar tebesančio Europoje. Iš
kelia jo pašto ženklus kaip ne
paprastai originalius, išskirtinus, 
pilnus minties, vienus gražiausių 
Europoje. Pripažįsta jo pašto 
ženklų meną esant tarptautiniai 

BIEWRA0AS. Jugoslavija. nepapra.t.i didų. Mū-
—Sausio 2S U o».kelbti. k'ad ’9 dailininką vedina didele me- 
Osijsfc mieste teisiami aituoni asmenybe, juntamą jo kiek- 
dvasinės seminarijos klierikai viename prisilytėjime.
neva už skleidimą tikybinės ne- 1959 gruodžio 14 d. Vatikaao 
to Urane i jea k už prieėvalstybk pasaulin psleistieji pirmoje Lie. 
ną veiklą, tuvos Iventojo—šv.

laistyti, dainoms apdainuoti.” 
Kaributas Žalgiris

GEN. KONSULAS JONAS 
BUDRYS 70 mitų amžiaus pro. 
ga sausio 16 d. pagerbtas New 
Yorke Carnegie Endowment In
ternational Center patalpose. 
Tubiliatas susilaukė daug svei- 
kinūnų ii lietuvių ir kitataučių. 
Į pagerbtuves buvo susirinkęs 
gausus jo bičiulių bei gerbėjų 
būrys. Konsulas buvo pasveikin
tas taip pat ir "Darbininko” 
koncerte. A.

..t

)

Al g. G.

ALTo Clevelando 
skyriaus valdyba

KUNIGŲ VIENYBES CENTRO * 
VALDYBOS POSĖDIS

ROMOJE Švč, Marijos bazili- PHILADELPHIA. Pa. —L1e- 
■koje buvo pamaldos už Tylos tuvių R. K. Kunigų Vienybės 
Bažnyčią sausio 7 d. Otgarliza- Amerikoje centro valdybos po
vo Tarptautinė Marijos Akade- sėdis įvyko Šv. Andriejaus pa- 
mija, kurioj: atstovaujama ir rapijos klebonijoj, Philadelphia. 
Lietuva. Plataus atgarsio italų Pa., š. m. sausio mėn. 28 d. Po- 
spaudoje rado pamaldose paša- sėdyje dalyvavo šie kunigai: 
kytas kardinolo Alfredo Otta- 
viani pamokslas, kuriame kalbė
jo ne tiek apie anapus uždangos 
esančios bažnyčios persekioto- 
tojus. kiek apie Vakarų diplo
matus ir valstybių vadus, sku
bančius bičiuliautis ir bendra
darbiauti su Bažnyčios bei tikin
čiųjų persekiotojais. A.

KLAIDŽIOJIMAI
Blaškia vėjas lapę; neša upė skiedrą;
Neša ir grąžinti niekad negalės.
O tu dar svajoji rasti dangų giedrą, 
Tu vis dar svajoji duoną ir gėles.

tXkands aptraukė tavo jauno skruostus; 
Niekas juk nelaukia niekur ten tavęs— 
Tu ifivažinėjai įlankas ir uostus, 
Tu JŽvfi i ketinėjai žėrinčias gatves.

Ir matėi, kaip laivas vanetenynu irias;
Jį lėktuvas lenkia paukščiui panašus.
VisftUip ir keičias . . , Tu dar užsispyręs, 
Bet ir atkaklumas blanksta pamažu.

Kas bus ryt? Poryt -kas? Vis tas pats klaustukas. 
O gywnti reikia, nors burnoj kartu.
Kas uijaus, padės tau—gal pirklys nutukęs? 
Gal bedarbis liesas, klaidžiojęs kaip tu?

K M JL A S . ✓

Kaip tu ten jautiesi, man nereikia aiškint—
" Pats toli nuklydęs laikę gaišinau . . . 

Man nereikia aiškint, suprantu iš laiško. 
Ilgesio niuansus aš gerai žinau!

Aš ir dainę tavo suvokiu be vargo. 
W ari tai kūryba, tik ar tai daina?
Kiaidiiojant be vietos po pasaulį margę, 
Ji miripiui lygi, nevilties pilna.

priežastims tirti, 2) Lietuvių 
Kol.giją Komoje šelpti, i. VĮik« 
lai planuoti, ir papildyta a. a. 
kun. Staniukyno Fondo senoji 
komisija.

Kunigų Centro Valdyba pa
geidauja, kad “Vasario 16" die
na būtų kiek galima iškilmin
giau švenčiama bendrai vienoje 
kurioje bažnyčioje, jei esama 'ka
lių lietuvių parapijų tame pa
čiame miešti. Šiuo laiku ypač 
malda turi būti mūsų ginklas, 
kurio visais amžiais tironai bi
jojo.

Pranešta, kad paskutiniu lai
ku yra mirę keturi Kunigų Vie
nybės nariai: kun. Dr. M. Ra
žaitis, buvęs Centro valdybos 
sekretorius, kun. J. Stašaitis, S. 
D. Ė., kun. Dr. J. Mockus ir kun. 
J. Gerulis.

kun. J. J. Čepukaitis, Msgr. J. 
Balkūnas, Tėvas J, Jakaitis. M. 
I. C., kun. J. Aleksiūnas, kun. 
Dr. J. Starkus, kun. Dr. T. Nar
butas, kun. St. Raila ir kun. Dr.
K. Širvaitis. (Čia pat savo posė
dį turėjo ir Kunigų Šalpos 
Draugijos valdyba.)

Posėdyje svarstyta daug ir 
svarbių dalykų. Bene svarbiau
sias tai organizavimas Ameri
kos Lietuvių Misijų ir Katalikų 
Akcijos Centro. 'Pati mintis ir 
projektas buvo patvirtintas pa
ties Philadelphijos Kardinolo, 
kuris pradžiai atsiuntė $300.00 
auką. Artimoje ateityje bus siun
čiamas atsišaukimas Šio Centro 
reikalu visiems Amerikos ir Ka
nados vyskupijų valdytojams.

Amerikos L. Misijų ir K. Ak
cijos Centro vadovu yra numa
toma pakviesti vienas lietuvis 
kunigas vienuolis, kuris per A.
L. K. Federaciją plės savo vei
kimą visoje Amerikoje, kur tik 
bus galima rasti lietuvių.

šiam Centrui yra reikalingas 
Fondas, ir visi lietuviai klebonai 
prašomi padaryti savo bažnyčio
se vieną rinkliavą metuose. Lie
tuviams klebonams buvo išsiun
tinėti laiškai tuo reikalu, ir gau
nami pasižadėjimai ir pritarimai.
Rinkliava prašoma padaryti, kur 8iug )iem, 194j m ir fen

Be to, Sovietų 
Sąjunga pasižada sumokėti Nor
vegijai 500,000 kronų už laivus, 
kuriais Norvegijos piliečiai karo 
metu buvo pabėgę Sovietų Są. 
jungon,

St. Lozoraitis. Lietuvos diplo. 
mat i jos šefas, dėl to 
protestą, primindamas 
jos vyriausybei, kad Sovietų 
junga yra okupavusi Lietuvą ir 
neturinti teisės kalbėti Lietuvos

: d 1 ' t ve kyti jos piliečių
j.

Kun. K. S.

jqVR Nito*

s

r»l%,£^nio• ar *uoi,u
Numatoma išleisti “Bažnyti

nių Pamaldų Vadovėlio” antroji 
laida su reikiamais pertvarky
mais ir pataisymais.

Paskirti dvasios vadai: Tėvas 
J. Kidykas — Ateitininkų Fede
racijai; prel. P. M. Juras—L. K. 
Moterų Sąjungai ir A. L. K. Fe. 
deracijai; kun. A. Cantons—L. 
Vyčiams; prel. L. Albavičius— 
L. Vargonininku Saiiin<»ai.

’’•’dt v»»»3 him uitos; 11 A

SUSITARĖ DEL 
PABALTIEČIU

TURTO
Sovietų Sąjunga pasirašė su

tartį su Norvegija dėl Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir sovietinės 
Karelijos ūkinių reikalų. Pagal 
sutartį, Sovietų Sąjunga sutinka 
nereikšti pretenzijų dėl pabal- 
tiečiams-2privatiniams ir juridi« 
niams—asmenims prieš 1941 m. 
priklausiusių turtų, esančių Nor
vegijos teritorijoj. Norvegija gi 
pasižada nereikšti pretenzijų j 
jos piliečių turtus, priklausius-
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FIRST SCHOOLMASTER 
' OF NEW YORK

By ANICETAS SIMUTIS

ANICETAS SIMUTIS, Lithu
anian vice consul' in New York 
and occasional contributor to Lith
uanian and American periodicals 
studied economics at the Univer
sity o Vytautas the Great, Kaunas, 
Lithuania, and at Columbia Uni
versity, New York, N. Y., where 
in 1(140 he obtained his MA degree. 
His thesis “The Economic Recon
struction of Lithuania After 1918" 
was published by the Columbia 
University Press in 1942. He is 
also author and editor of two 
books -- "Pasaulio Lietuvių Žiny
nas" (1953) and "Lithuanian 
World Directory" ( 1958).

was moved in 165S to Koenigs- 
berg, Lithuania Minor (East 
Prussia), and was not returned 
to Vilnius until the Russians 
were driven out. Prussia and 
Western Europe were flooded 
with Lithuanian refugees, some 
going as far as Holland. It is 
very likely that Dr. Curtius was 
one of these refugees.

It must be noted that there 
was another school of higher 
education in Kražiai and still 
another in Koenigsberg, Lithu
ania Minor. The possibility of 
his being a professor in either 
of these schools cannot be ex. 
eluded. Unfortunately, contem
porary records which may have 
survived wars and foreign in
vasions are inaccessible due to 
Soviet Russian occupation of 
Lithuania.

The possibility of Curtius be
ing an adventurer must be com
pletely excluded. His disputes

himself decently with it, as you 
may see by his enslaeed letter 
to ua. Your repeated inetruc- 
tions do not allow us to raise 
anybody's aalary without your 
knowledge, wc h*Y* therefore 
referred him to F 
him our favorable 
tion: we now reaui 
or’s advice, wbatM
aum may not we granted to him 
for board money. Ąa to hie

In- •“
duatry is astonishing and the «nd of all national differsnees.

NATIONAL SELF-DETERMINATION 
AND COMMUNISM

(Eaclrpt from an Article by Rainer Reinhart, publiehed
in CIVIB, No. M, 1959, Bonn.)

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
7:80 P. M., Bv. Jurgio parapijos »ve*

Neither Lenin nor Stalin left munlst domination, Khrushchev 
us in any doubt that in thair can rival Stalin any day in the 
view the victorioua wdrid r*vo- vloknee of his reactions. Hun.

(•* iu,iM woud H. th. J“" “ •» •“»P|e ot

There can be no doubt that

FOREST CITY. F*.—2*«s ksopoi *4 iOV F. DV. tfUSKIV j/OMS 

susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, tainCje, St. James Street.
*’• w*tErbu»y. c...-,

• -I •»« mL 1 MA u M ItSla ((■■■vln 1 A

PITTSTON, Penna.—7-to« kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą diena, 
tuoj po sumos, Bv. Kazimiero parapi
jos svetainSJe.

WATEKBUBY, Cenn.—11 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną,
1 P. M. Sv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15-too kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną,
2 P. M.. Sv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos naris-narial, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
•" Mykolo parapijos salije.

NEWARK, N. J.—19-toa kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumai, Sv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet
ro <r Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Po. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narCs, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—81 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—82-roa kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.—88-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 84-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—85-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mau.—41 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, : 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, lllinoi*. — 48-tos kuopos 
susjrinkimas bus vasario 14-tą dieną, i 

los mo-

,—91 kuopos 
ausirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
1 P. M., šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Penna. -98-ėios kuopos 
susirinkimas bun vasario 14-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijom svetainėj.

ROCHESTER, N. Y—108 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
9 vai. ryto, S v. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus vasario 22-ra dieną, 
7:30 vai. vakare, Šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H. — 1 19 kp. 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD. III. 137 to.; kuopos 
susirinkimas bus va-ai 10 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. I’i tru ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.- 142 kuopos 
susirinkimas liūs vasano 11 ta dieną, 
šv. Jurgio parapija 
pose, tuoj po sumo

CHICAGO, III.
susirinkimas bus vu.- iiio 14 
tuoj po sumai, švė. Pan, I. 
parapijos svetainėj'-.

NIAGARA FALLS, N Y.

progress qf Hu young people Accordingly they^e at J»in* the present relationship between 
remarkable.“® to repeat and emphastoB thpt the Ru„ia and other aUtes ia ai80

The Directors »t Amsterdam present federal system of^ the r<garded as a transition stage.
L I .1^. 1 early as 1920 Stalin wrote

to Lenin that as regards Russia’s 
relations with a future Soviet 
Germany or Soviet Poland etc. 
that is, Soviet states, there could 
be no question of immediate in
corporation into the Soviet Fede
ration. In auch an event, wrote 
Stalin, an association of inde
pendent atates would be the best 
solution—clearly meaning there
by a transition stab: to Soviet 
federalism and thence to the un-

The Directors »t Amsterdam present federal system 
appear to have been quite stingy, Soviet Uniou is merely 
since in their letter of December sition stage. From thb be 
22, 1659, they wrote:

“We beftove, that the com
plaints made by th* Latin school
master or rector about the in
sufficiency of his apiary are al
most answered by the payment 
of all salariea at Holland valua
tion, as now 
with what he 
pupils every year schould be 
sufficient to support him de
cently, as long ąs he remains a 
single man; with the increase of 
the young people in the school 

r____ j ______  __.w _._f____ his income will increase daily,
with burgomasters df New^Aml fo.L tb* parents of his pupils 
sterdam and complaints con
cerning his salary would tend 
to show that he was accustomed 
to a higher standard of living 
than his income in New Amster
dam could provide.

According to the early re
cords of New York there were

Three hundrtd and fifty years 
ago, Henry Hudson entered New 
York Bay in the "Half Moon" 
in search of the "Northwest 
Passage.” Fifty years later—in 
1659—when New York was still 
a small trading post of the 
Netherlands with fewer than 200 
houses and about 1,500 inhabit
ants, the first school of higher 
education was opened in New 
Amsterdam, (now New York). 
Its first schoolmaster was Dr. 
Alexander Carolus Curtius, a 
Lithuanian nobleman and former 
professor in Lithuania. Why 
should a Lithuanian professor 
have left his 
to go to an 
mote land to 
master? Was 
fugee, a man 
and a better future in the new 
land? Or was he, perhaps, simp
ly an adventurer? A close scru
tiny of contemporary history of 
Europe and New York gives 
some interesting insights into 
these possibilities.

In the middle of the seven
teenth century the expanding 
Russian empire under Alexius 
Mikhailovich (1629-1676) be
came a grave threat to the weak
ened Polish-Lithuanian Com
monwealth. In 1654 the Russian 
army entered Lithuania, sacking 
and plundering every town on 
its way. An. eyewitness wrotp 
on(’July 24, 1654: “Traveling to 
Kąluga wė saw great multitude® . .... - . ,
of carts crowded with women ^nd diligent schoolmaster.^ ,, an* far the

Stuyvesant must bė above-rmmtioped clergymen.’’8 
h concern for eduta- Although initially Stuyvesant

delighted with Curtius and

country in order 
unknown and re
become a school- 
he a political re
seeking freedom

and children from Lithuania be
ing moved to the East. Men hav
ing been either killed on the 
dpot by Moscovites or drowned 
in the rivers. Seven, eight boys 
or girls could be bought for one 
rouble..."1 .

The approaching Russian army 
brought iri those days great 
panic.to Vilrtius and the rest of 
Lithuania similarly as the inva
sion of, the Red Russian army, 
pearly'three hundred years later, 
brought terror to Lithuania in 
1940 and, particularly in 1944. 
Fleeing professors of the Jesuit 
Atademy of Vilnius tried to 
save not only themselves, but 
Ithe cultural treasures as well. 
The library of the Academy, one 
of the richest in Eastern Europe,

JOS DABAR
GALIT APLANKYT 

VILNIŲ
Mts organizuojame gru
pines: ir pavienes keliones 
į Vilnių.
Mes išrūpiname jums vi
zas.
Susižinokite su mumis, 
prašykite platesnių'infor
macijų.
Pirmutini* po karinio'lai> 
ko kelionių biuras orga
nizuojąs keliones j Sovie
tų Sąjungą ir turįs daug 
patyrimo.

Taip pat kelionės i kitus 
kraštus.

COSMOS TRAVEL 
BUREAU, Inc.

45 West 45th Street, 
New York City, N. Y.

TaL C! 6*7711
a . T .

ordered, which, 
receives iron his

will not hesitate to renumerste 
him fairly, if he does his duty."6 

From further correspondence 
between the West India Com
pany and Peter Stuyvesant ųve 
learn that Dr. Curtius not only 
taught school, but also practiced 
medicine. In fact, he is consid- 

270 inhabitants in 1628," about ered to have beęn the first phy- 
700 in 1652, 120 houses and sician of any prominence in New 
1,000 souls in 1656, and 200 
houses and 1,500 souls in 1659. 
With the increase in population 
the need to establish some kind 
of school became pressing. 
There is some evidence that as 
early as 1638 an elementary .
school existed in New York with eny prominence, Alexander C. 
Adam Roelantsen as it school
master. Yet in 1647 a school
house as such was still lacking, 
as is seen from the remark of 
the Director General of the New 
Netherland, Peter Stuyvesant: 
“Whereas for want of a proper 
place no school has been kept 
for three months, by which the 
youth here run wild, it is asked 
where school can be kept, in or
der that the youth may be kept 
from the street and be accustom
ed to discipHne under a ,pious' . Cs»

Yorkt
“While the population was 

creeping up to 1500, which it 
did not fully reach until 1664, 
and not long after the arrival 
of the first schoolmaster, the 
name of the first physician of

Curtius, appears. He taught 
school also ... ’“I

The Directors of the Com
pany at Amsterdam wrote to 
Stuyvesant on April 16, 1660:

“As we are Hid, that Rector 
Curfius practices medicine there 
and therefore asked to have a 
herbarium sent to him, we have 
been willing.to provide him with 
one herewith,, you wįll hand it 
to him wifti th* understanding,

Director ! 
credited with 
tion since as early as 1652 he was 1 
expressed interest in a school recommended to 
above the elementary grades. West Indft Company thgt he be 
On September 19, 1658, a new. given a in salary, subse. 
request for a schoolmaster was qwtnt misund*r*ftndings be- 
dispatched to the West India tween Curtius and th* burgo- 
Company Directors at Amster- masters and With (Stuyvesant Tetl 
dam. The burgomasters of New to a complete break ąnd the re
Amsterdam hoped that once es- 4 -r --------
tablished the school would even
tually become an academy (uni
versity). But the obstacle to this 
plan was the seeming impossibi
lity of finding a sufficiently 
trained and suitable teacher who 
would be willing to go to an 
unexplored and wild land, nor 
was any person with qualifica
tions to be found in the colony. 
At long last, the Directors ’of 
the West India Corilpany at 
Amsterdam advised Stuyvesant 
in a letter of April 25, 1659:,

j a tran- 
„______ _ __ beginning,
the Soviet State has tended more 
and more to become a unitary 
state in which the aeperate re
publics have no real power. Nor 
nave Khrushchev's efforts at 
decentralization made such dif
ference to this. The constitution 
is still that drawn up by Stalin 
and the Party still dreams of the 
gradual amalgamation of al! na
tions.

Stalin has frequently been itary Soviet state, 
called a nationalist. But he never 
was a nationalist, at least not 
in the current sense. > Circum
stances forced him to rely more 
and more on the Great Russians 
as the bearers of the state power. 
Thi? was not his fault. The fact 
is that the Soviets have never 
been able to eliminate the essen
tiality Great Russian character 
of the October Revoliution. 
Stalin as a dyed-in the-wool cen
tralist used the Great Russian 
ethos for his own purposes.

Hence, expansion since 1945 
cannot be assessed simply as 
“Russian" spread. The post
Stalin change in the regime al
tered nothing in the basic factors 
of policy towards the satelites. 
Where there is any question of 
unequivocal escape from Com-

These basic considerations still 
rule Soviet policy towards the 
satelites. Independence of even 
one tiny corner of the Soviet 
bloc entails a weakening of the 
Socialist front and can therefore 
under no circumstances serve 
the interests of the workers. 
These lie rather in an ever 
tighter incapsulation of econo
mic, political and military in
terests. It means that any at- 
tempt at freeing oneself from 
Soviet rule is regarded as re
actionary. Since the class-con
scious workers cannot support 
such an attempt, it must be re
garded as instigated by imperial
ist elements hostile to the work
ing class. And therefore such 
attempts must be brutally sup
pressed

kl<>: patui- 
(111. A. M).

< < Jll’fllO

1 70 kp. 
susirinkimas bus va~:ii;<i 14 ta <ii< na, 
tuoj po sumos, .Šv. .ingio pat -.pijus 
svetainėj.

CASTLE SHANNON. Pi 172 kp. 
susirinkimas bus vasario 14 ‘a dieną, 
1 vai. P. M. pas kuopos pirinmitiką 
Motiejų Abraitj, 131 i Ciovoton St.

E. ST. LOUIS, UI. 179 knoĮ iOS 
susirinkimas bus va-aiio II ta dieną, 
Nekalto Prasidėjimo I' ,'aiapijos 
svetainėje tuoj po 8 -.a' y ų.

NEWARK, N. J., COUNCIL 29 KNIGHTS 
OF LITHUANIA ACTIVITY

NEWARK, N. J.—Council 29 wonderful hospitality shown and 
held their monthly meeting 6n extended to both board members
January 25th at St George’® as well as guests by Council 29 susirinkimag bus vasario 14-ta 
Hall. It was called to order and at the time of Supreme Council i p. M., Sv. Antano parapijos mo- 
opened with prayer' by Q^uncjl meeting in Newark on October kyklor kambary.

• president .Charle® Strolią.3f,' 1959. , CLEVELAND, Ohio. — M kuopos
Thit rteWly el*čte<J"j|tX6€Utrye _Thej annual ^Communion and susirinkimas bus vaaario_J_l-tą dieną, 

board was sworn by national 
preuident Josėph A. Sahevicb.

Minutes of December meeting 
were read by secretary Aldona 
Vosylius and accepted.

Daniel Laukžemis, chairman 
of the Cultural Committal gave 
a reading on Lithuania and the 
Lithuanian language. Vice pre
sident John Remeika gave a re
port on membership drive now 
going on.

Joseph A. Sakevichį national 
president spoke on the working 
of and the present standing of 
our national organization and 
also dwelt a bit on the coming 
convention which takes place in 
August at Worcester, Mass.

Frank Vaskas, former national 
chairman of the Lithuanian af
fairs committee, spoke at length

information about the family of the work being done by the

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos

ih Curtius and 
the Amsterdam

turn of Curtiui to Europe in 
1661.

On Defender 27, 1661, Carolus 
Alexander Čurtjus “nobilis Li- 
thuanus,” was matriculated at 
the University of Leiden, Hol
land, as “oiedicinae candidatus.” 
He is listed on page 634 ih the 
Album įnscriptiMum, Vol. X, 
which is in the Archives of the 
Senate of the'University of Lei
den. Unfortunately, there is no

Breakfast pf Council will take 
place oh Sunday, March 13th. 
An added feature to the days 
doings will be a card party 
which will take place at 6:00 
P. M. in St. George’s Hall, 180 
New York Avenue.

Meeting brought to a close 
with prayer by president Strotis 
and singing of the K. of L. 
Hymn.

'Next meeting of Branch 29 
will be held on Tuesday, Feb
ruary 16. Since date happens to 
be the 42nd Anniversary of Lith
uanian Independence Day, a 
portion of that evenings session 
will be devoted to the Comme
moration of said Anniversary.

F. V.

Lietuvių svetainėje, 6885 Superior 
Ave., 7:80 P. M.

New Philadelphia, Pa.—51 kuopot 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mm.—81-os kuppo* 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną,

KINGSTON, Pa. 20?:.> 
susirinkimas bus va-ario IL!

k įtopoa 
• i <li<-nn,

2 P. M., Šv. Marijų- par.ip: 
tainėje.

ave

NASHUA, N. H. — 223 li uopos
susirinkimas bus va.-.uio 1 1 • i ilivua,
tuoj po paskotnių M ų p 
svetainėje.

.lapijos

AMSTERDAM. N. Y. 24.1 kuopos
susirinkimas bus vas.tiio 11 t a dieną,
tuoj po sumos, bažnytinėj .<• I< J-

PITTSBURGH. Pa. 254 kuopos 
susirinkimas bus vasario I 4-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo Čiepoi, ■ <> namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich—2G5-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
10 vai. rytą, Šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernorir 
25-ta gat.

CLEVELAND. Ohio C'C 
susirinkimas bus va.-.iri<> II I 
tuoj po lietuvišku panų. 
Nesiliaujančios Pagalbu 
svetainėje.

SIDNEY, Australij?.. — Sausio 
27-tą paskelbta, kad gi > tempe
ratūra pasiekus 108..’, laipsnius 
karščio. Kelių dienu laikotarpiu 
užregistruota 13 mirimų—karš
čiu auku.

GEN. W T. SHERMAN 
bachgrdund of įhr.1'Curtius, as is group, also dealt a bit on the . On February 8. 1820—years 
reyeąled iri the letter of the Uni- recent stamp issued by the Vati- age — William Tecumseh Sher- 

“How much trouble we hgve versity LHttarV of Leiden of can in connection with the 500 man{ hero of the Civil War pat- 
taken, to find a Latin sqhpioL- .Jamgriry'U, 1959, whgr*ln ft is Anniversary of the birth of St. .rioting song,“Marching Through 
master is shown by thp fagt; Agt apfgazs that he took “
now one Alexanotr Ęitmlua Cur- hią medical Asgtee at Leiden, 
sius, late Profeaspr iri Lithuania, but thgt he already was doctor 
goes over, whom we have tn- tHrinsįųe Mrfa. About hi® place 

> nothing moregaged as such at a yearly salary 
of 500 fl, board money included; 
we give him also a present of 
100 fl in merchandise, tq be 
used by him upon his arrival 
there, es you may learn by the 
enclosed extract from out r*COr 
luti on« or by th*, contract, made 
with him, to which we refer 
for brevity's sake. Your good 
friends. The Directors of the 
W. I. Company, Department of 
Amsterdam."3 t

Before Curtius arrived, th* 
burgomasters had 1 achoolhouse

Casimir, patron saint of our or- Georgia,’’1 was born. In Ohio, 
ganization. The speaker also out 
much stress and urged -fais lis
teners 'to put great effort to- 

and date of birth nothing move wards the coming celebration of 
can ba found Ml our archiveą.’* the 42nd Anniversary of Lith- 

Howsver, two things remain uanian Independence Day Feb- 
clear: De. Cnrtiua was a profes. ruary 16th. 
sot in Litbnonia Nftor* coming Mr. Vasltas also gav* a talk 
to 4Mw Vark a Lith- on Catholic Press month which

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES 
Apr Arlw>r—WPAC--- 1OSO

ShRwJumm I 00 1 M pe 

RALF* VAI ATKA V.4aJ.« 

s ri»4 
1S?M La«ar»—17, MirMfin

junction of Broad Ši:raat gnd 
Exchange Place. Dr. Curtiise 
sailed in the "Bewar" on A*rd 
25, 1659, and on July 4 appeared 
before the burgosaaators of Mew 
Amsterdam. Shortly after arri
val, Dr. Curtius opened a Latin 
school for boys, the highest form 
of education in New Netherland, 
in the ftew building.* , . ,

It was not long before Dr. 
Curtius began to feel the pinch 
of high prices in Now Amstar. 
dam. He complained to the bur.

PAJJEŠKOfer, ostrich, deer, fox, partridge, 
jaguar, toucan, bobcats, and 
plenty of snakes,’’ says the af
fable Rochester, N. Y., padre.

The 40 year old Maryknoller 
reports that sometimes 
don’t even have to hunt 
game here. It comes to you. 
cently while driving across 
pampas on a mission trip 
Jeep rolled over a huge 
constrictor stretched across 
road. Twice over with the Jeep 
failed to finish the reptile and 
the husky padre had to complete 
the job himself with a heavy 
tree branch.

Aš, Juozas Grigalauskas. Pet
ro Grigalausk > sūnus, atvykęs i 
į Jungtines Amerikos Valstybes 
prieš antrąjį pasaulini karą, pa- 
jieškau savo dėdžių ir 
—Konstantino, Jono, 
Stasės Grigalauskų, 
Pakutavėnų kaimo, 
valsčiaus, Kretingos 
Atvykę į JAV prieš pirmąjį ka
rą. Gyvena Chicago, Ill. Pra
šau atsišaukti arba kas žinote 
prašau pranešti.

JOSEPH GRIGAI.AUSKAS, 
359 Fairway Terr., Philadelphia 
28. Pa.

you 
for 

Re. 
the 
his 

boa 
the

dėdienes
Ju: gio ir 
kilusiu iš

Kartenos 
apskrities.

it After graduating from West 
Point, Sherman served in th: 
War with Mexico. In 1855, he 
resigned from the army to en
gage in banking in San Fran
cisco, but after his bank failed 
Shernpari resumed his military 
career, as superintendent of the 
military academy at Alexandria. 
Loisiana. At the outbreak of the 
Civil War he commanded a 
brigade at the first battle of 
Bull Run and was promoted to 
th* rank pf major general for 
his conduct at Shiloh. In March, 

ong supi. I0gą, Sherman sucteded General 
>rp of our Lithuanian Catholic Grant as supreme commander in 

the West and began his invasion

DANGER OVERHEAD
SINACHfc, Yucatan.*—Mayan 

Indians here have a custom of 
adorning the Church altar with venąs Philadelphijoj; yra kilęs 
produce from their fields as 
thanksgiving for a good harvest.

Recently, as Father Robert E. 
Lee, Maryknoll Misisoner from 
Brooklyn, N. Y., began Mass the 
altar was cluttered with corn, 
squash, tomatoes, cucumbers, 
and quite' unofhodoxly gome- 
one added a live goat and several 
pigeons on the side.

But what caused the Brook
lyn Maryknoller the most con-

m. ,1^,11^—came President, Sherman sue- cern was when he looked up and 
r P.mow ______ m *«*ded him as cottamander of the saw a tremendous watermelon
* ,„f U. S. Army, a post he retained tied rather precariously from a

rafter directly over hit head.

will be observed during the com
ing month of February, in ft 
the speaker 'told of th« urgent 
need of support at thia tm«,

Gavau iš Lietuvos laišką, ku
riame prašoma surast Mykolą 
Paulauską. Jų žiniomis, jis gy-

‘‘W?
iiM,” M utMDUhrit of Kuršri®, need of support at t 
ar of ‘'KureUA'’ ahtaaUg > deaf especially they should i 
..*• > Bath moša . namas, sad endeavors towards »tr

* - Kill popular mrt of our Lithuanian Catholic Grant as supreme commander in
L _*uHiu*< Pres*. jha West and began his invasion

A letter was received frtno of Georgia. Taking and burning 
ta, be made his famous 
levaatating ‘‘March to the 
with 52,000 man, without 

tfte provisions, to capture Savanah.
In 1859, when General Grant be- 

|B:r came President, Sher

phieal error, or per ha p. 
tius in beginning used the 
Lithuanian form ,*Cnraiui’’ and 
chgogudit Uber to Curtiui How.

Directors of the West India

Cąjęylo Ęenum ac Veticae,“ 
^urt|u?t>naBW

N Q 7g s
1. Dr.

> 874.
Du tek

rector, lately teat mt, com. PC 
plains of his salary, because, he 8. V. 
say® it is impossible to ouppj. t ’9)1, D M.

the Supreme Council

of Now York, translated eampHed 
and edited from the °delnal re
cord* by B. Fernow, Xfv (Q.8.) 
(Albany, k. Y., 1883), <M. '
Henry H. Kessler »n<j Enrae

New Yerk (New York. F 
& ■

Femow, op. ett, p. 445. ,
H>fcL, p. 482.

7. James Grant, The Iffo-

(Chapter XIV: Two HundrW 
Yearn of Medicine, 1V. (Į8*®), 
887.

§. Pc r.mr, r ; P !

U. 6. Army, a post he retained 
until his retirement in 1884. 
General Sherman died in New 
York City in 1891.

nuo Raseinių, gimęs apie 1915 
metus, čia atvyko iš Italijos. Jis 
pats, ar jj žinantys malonėkite 
atsiliept, arba pranešt šiuo ad
resu: Natalija Rauchas, 6637 S. 
Rockwell St., Chicago 29, Ill.

Žmona, sūnus ir duktė Lietu
voje pajieško JONĄ FRANCĄ, 
gimusj Kaune birželio 24, 1907, 
karo metu dingusį iš Lietuvos. 
Kas turi kokių informacijų apie 
Joną Francą prašom rašyti: Rev. 
Antanas Tamulis. St. Stanislaus 
Church, Macon. Illinois.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
anffa kalba mrail tam. Blehard FeUx, O.8.B. Uetnviq kalbnn Išverta 
tan. dr. A. DataOk ttleMo 8v. Kazimiero Smui. 78 pumaąių, pxvrik>

HAPPY HUNTING 
GROUND

COTOCA, Boilrlja —Flihing 
for souls is the job of a rais- 
sioner. But for sportsmen, who 
don't scars easy, Father James 
P. Cournesn, M.M., recommends 
the a«e near bi* mission here.

“For a Mmole of wild lifebred ::t currish\rea we of. P. O. 32 (71-73 S. WaaMngtnn St.) WJHP,

Ufaakent kreipkite |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
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MOŠŲ MIRUSIEJI

VIETINES ŽINIOS
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----- GAMM

PENNSYLVANIA GUBERNATORIUS DAVID L LAWRENCE 
PMIRASO DEKLARACIJĄ

KLIERIKĄ KLEMENSĄ 
KAZLAUSKĄ (ŠVĘS 

KUNIGU
Šeštadienį, vasario 6-tą, Imma- 

culata Conception bazilikoje, 
Washington, D. C., J. E. vysku
pas John M McNamara, D. D., 
tarp kitų kli.-rikų įšvęs kunigu 
Klemensą L. Kazlauską, C.S.C.

Primicijas kunigas Kazlauskas 
laikys šeštadienį, vasario 7-tą, 
Lyndwoodo Šv. Kazimiero baž
nyčioje. Arkikunigu bus vieti
nis klebonas kun. A. J. Sinkevi
čius, diakonu patarnaus naujo 
kunigo brolis kun. Bernardas J. 
Kazlauskas, Luzerne Šv. Onos 
parapijos asistentas; subdiakonu 
patarnaus Re v. Robert J- Moher, 
Holy Cross kolegijos, Washing
ton, D. C. profesorius; Rev. 
Richard H. Sullivan. C. S. C., 
Stonehill kol.gijos, North Eat
on, Mass., prezidentas, pasakys 
pamokslą anglų kalba, o Mary- 
wood kolegijos profesorius kun. 
J. A. Andriuška pasakys pa
mokslą lietuvių kalba. Po pa
maldų parapijos auditorijoj bus 
priėmimo ban-lietas.

Naujasis kunigas Klemensas 
L. Kazlauskas yra sūnus Mrs. 
Nelės Kazlauskienės ir jau mi-

gyv- 
Jis

Klubo pirmininkė Mra. J. 
Verbalis paskelbė, kad netrukus 
bus sudarytos įvairios komisi
jos.

Wyoming Klonio Lietuvių Mo, 
terų Klubas beveik kiekvieną 
mėnesį ką nors surengia ir iš 
susidariusio pelno paremia lab
daringas ir kultūrines įstaigas.

LRKSA 212 KUOPOS 
VALDYBA 1960 M.

LRKSA 212 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko šeštadienį, 
sausio 16-tą, sekretoriaus J. W. 
Kozerskio namuose. Išrinkta val
dyba 1960 metams, kurios sąsta
tas yra toks: Motiejus Mielda- 
žis — pirmininkas; William W. 
Stranch—vicepirmininkas; John 
W. Kozerski — sekretorius, 35 
Hilldale Avi., R. D. 2, Wilkes- 
Barre, Pa.

Per kiekvieną vajų mūsų kuo
pa įrašo naujų narių, reik manyt, 
kad ir šeiminiam vajuj gerai pa
sirodys.

Geriausių sėkmių! Narys

rūsio Vinco Kazlausko, 
147 Bcade St.. Plymouth, 
yra užbaigęs Plymouth High 
School 1939 metais, po to kelis 
metus tarnavo U. S. armijoj me- 
dikaliam korpuse. Grįžęs iš tar
nybos lankė Scrantų universite
tą, kurį baigė 1950 metais, po to 
lankė Boston kolegiją ir 1952 m. 
įgijo master's degree laipsnį iš 
chemijos. Prieš įstojant Holy 
Cross vienuolių ordinan jis dar
bavosi kaip chemistas prie 
American Cvanamid kompani
jos, Bound Brook, N. J.

Naujam kunigui linkime 
riaušių sėkmių!

g«-

IŠ LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLOS

SODALIETĖS 
IŠSIRINKO 

VALDYBĄ
Kingstono Šv. Marijos parapi

jos sodalietės metiniam susirin
kime išsirinko šio sąstato valdy
bą 1960 m.: Miss Rose Kalinosky 
—perrinkta prefekte; Carol Shar. 
kus išrinkta viceprefekte; Betty 
Cebrick—užrašų sekretore; Bar
bara Gulvas—finansų sekretore; 
Verne Sharkus—iždininke; Joan 
Vidunas—publikacijos vedėja.

Sodaliečių moderatorium yra 
kun. A. J. Norkūnas.

Šioje parapijoje klebonauja 
kun. V. J. Nanorta.

Sodalietės susirinkimus laiko 
kas mėnuo trečią pirmadienį, 
7tą valandą vakare, Vaikų dar
želio patalpose. Merginos no
rinčios prisirašyti gali kontak
tuoti bile draugijos narę arba 
atvykti susirinkiman.

Mirusioms

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima p4gyt praktišką Avie* 

jų dalių — angliškai - lietuvišką h lietuviškai • anglišką 
Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotu Rev. H. H. Pevnreas ir Rev i. Gėriko
333 puslapių. Kaina $4.50

Irstykite* |

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71*73 S. Washington St.). Wilkes-Barre, Pa.

Trečiadienį, sausio 20, Harris- 
burg’e, savo ofise, valstybės gu
bernatorius David L. Lawrence 
priėmė Scranton’o lietuvių Vei
kėjų grupę ir čia pat pasirašė 
proklamaciją paskelbiant vasa
rio 16-tą Lietuvos Diinat

Atvaizde, žiūrint iš kairės de
šinėn, sėdi: prelatas Juozas V. 
Miliauskas, gubernatorius Law
rence, Dr. Wm. Krikščiūnas; 
stovi: Juozas Muskett, Petras

Putirskas, Jonas Stirną ir Pet
ras KantakeviČius,/

Scrantoniečiai Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo šven
tę minės sekmadienį, vasario 14. 
Ryte Šv. Juozapo bažnyčioje 
bus atlaikytos Mišios už Lietu
vą ir už jos laisvę žuvusius ko
votojus. 2:30 P. M. Šv. Juoza
po parapijos svetainėje prasidės 
minėjimo programa. Kalbės 
miesto majoras James T. Han-

lon, U. S. kongresmanas 
ley A. Prokop, klebonas 
tas J. V. Miliauskas, Dr.
nas Kučas ir P. Putirskas. Me
ninę programą išpildys Šv. Juo
zapo parapijos mokyklos auklė
tiniai išlavinti seserų kazimie- 
riečių.

Minėjimą baigs vakariene, ku
ri prasidės 6 vai. vakaro parapi- 
jos svetainėj. Vakarienei įžanga 
$2.00.

Stan.

Anta-

Maryte. Jie taip pat mokosi, dir
ba ir turi laiko į repeticijas at
eiti. i

Tai gražus pavyzdys tknu, 
kurie neturi laiko, arba nejaučia 
pareigos jungtis bendram lietu
viškam darbui.

Tėvai prašomi savo vaikui 
siųsti į šį meno vienetą, kol dar 
turime pasišventusius vadovus, 
būtent, muz. Alg. Kačanauską, 
J. Matulaitienę ir J. J. Stuką, 
kurie skiria nemažai laiko ir 
energijos šiam svarbiam darbui

Taigi, ši.’ms pasišventėliams 
priklauso gili padėka, nes jie 
yra sudėję didelę auką ant lie
tuvybės aukuro.

OS.

Antradieni, sausio 26-tą, Wyo
ming Klonio Moterų Klubas lai
kė mėnesinj susirinkimą Red- 
ingtcn viešbučio patalpose, Wil
kes-Barre.

Šiame susirinkime pravesta 
naujos valdybos instaliacija.

Pranešta, kad metinis klubo 
bankietas yra rengiamas antra
dienį, kovo 1 dieną, — 
viešbučio svetainėje, 
komiteto pirmininke 
M. Karaliūnienė.

Mrs. M. Shakalun
karienės ir šokių raportą. Ši sėk
minga pramoga įvyko sekmadie
nį, sausio 24-tą.

Mrs. J. Bayoras išrinkta ko
misijos pirmininke surengti 
"Tea and Reading’’ pramogą, 
kuri įvyks pavasarį. Mrs. F. 
Butkauskienė išrinkta komisijos 
vicepirmininke.

Naujai išrinkta klubo vice
pirmininkė Mrs. Agnes Caffrey 
išdavė iždo globėjų raportą, ku- Jos vyras mirė 1948 m. Paliko 
ris parodė, kad ulubas finansi- 3sūnus, dukterį. 8 anūkus, 3 se
niu atžvilgiu yra tvirtas. seris ir kitus artimuosius.

Ridington 
Rengimo 

yra Mrs.

išdavė va-

A. A. STASYS KUPSTAS, 
seniau gyvenęs Kingstone, mirė 
sausio 24-tą savo namuose, 28 
Guernsey Street, Buffalo, N.Y. 
Palaidotas sausio 28-tą iš Kings- 
ton'o Šv. Marijos banžyčios pa
rapijos kapinėse, Pringle. Velio
nis buvo gimęs Wyoming Klo. 
ny (Pringle), čia ilgai gyveno ir 
tik trys metai atgal persikėlė į 
Buffalo. Paliko žmoną, keturias 
dukteris, vieną sūnų, keturis 
brolius ir keturias seseris

A A. ONA SHEPERIS, gyv. 
40 Mason Street, Exeter, mirė 
sausio 26-tą, palaidota sausio 
30-tą iš Pittston'o Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Exrtery.

BALFO 57 SKYRIUS 
MINĖJO 15 METŲ

SUKAKTJ
Chicagos Roselando lietuvių 

kolonijos BALFo 57-sis skyrius, 
savo 15 metų gyvavimo proga, 
buvo suruošęs programą, kurios 
metu pagerbti ilgamečiai sky
riaus BALFo darbuotojai. Šis 
minėjimas įvyko sausio mėn. 17 
dieną Visų Šventų parapijos sa
lėje, Roselande.

Pagerbimo metu prie garbės 
stalo sėdėjo 3 pirmosios šio 
BALFo skyriaus valdybos na
riai, jų tarpe ir pirmosios val
dybos pirmininkas P. Niedvaras.

Į susirinkusiuosius BALFo 
darbuotojus bei svečius pirma
sis žodį tarė dabartinės skyriaus 
valdybos pirmininkas ir Chica
gos BALFo apskrities vicepir
mininkas K. Bružas, kuris pada
rė ekskursiją j 57-to skyriaus 
istoriją ir supažindino su šio 
skyriaus nuveiktais darbais. Jis 
taip pat supažindino susirinku
siuosius su tais žmonėmis, kurie 
jau daugelį metų darbuojasi 
BALFo naudai. Be jau minėto
jo P. Niedvaro, čia buvo atžy
mėti—‘P. Kurzikauskas, P. Bru
žas, J. Pivoriūnas. K. D, Rubi
nas, P. Gudžiūnienė ir kiti. 
Jiems, o taip pat ir kitiems rė
mėjams buvo prisegti ženklai.

Prie garbės stalo taip pat sė
dėjo viena iš BALFo steigėjų 
ir ilgametė jo direktorė Nora

Gugienė, kuri čia pateikė įdo
mių minčių apie Rosrlando 
BALFo skyrių ir apie šalpos 
darbą. Programai vadovavęs L. 
Vyčių darbuotojas dail. S. Kan- 
cevičius perskaitė sveikinimus 
tų asmenų, kurie negalėjo daly
vauti šiame pagerbime. Tokių 
tarpe buvo ir Lietuvos konsu
las Chicagoje dr. P. Daužvardis. 
Žodžiu dar sveikino Visų Šven
tųjų parapijos atstovas kun. J. 
Alijošius ir LB Roselando apy
linkės pirmininkas L. Stašaitis.

Pirmosios 57-to skyriaus val
dybos pirmininkui P. Niedvarui 
buvo įteikta BALFo reikalų ve
dėjo kun. L. Jankaus atsiųsta 
Sibiro lietuvaičių parašytos mal-

ši oficialioji minėjimo dalis 
buvo paįvairinta meniniais gaba
liukais. Čia B. Brazdžionio eilė
raštį “Per pasaulį keliauja žmo
gus’’ padeklamavo B. Briedienė; 
Roselando šeštadieninės lietuvių 
mokyklos chorelis padainavo 3 
daineles, p F. Strolia, akompa
nuojant R. Saboniui, smuiku pa
grojo 2 kūrinius.

Po programos buvo 
vaišės ir bendros dainos.

šokiai, 
ES.

29-tą 
metų

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas I’. M. Juias. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Gia.mat. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldo* 
>r giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant namaiiau 10 ag.ampliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (original^ kaina 70 centų) 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ..............

JVAIRAUS turinio
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasiu RUlikio 

086 putd. Kaina: Įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.60,
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kai 

bun išvertė Milton Stark, išleido “Lietuvių Dienos**. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios popUhariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kur 
gutė kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amsrikos 
ruoštu popierių. Joje yra trumpai suglausti klausima! Ir s 
ir Letuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys 
kuli (pooketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kala* 26
M11IOS, Jarouimo Kašlnska-------------------------------------------------------1.10
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. BaaaHšo-------------------------------------- 2.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, griošodšUI, immUsL Surinka 
Ir ušrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2 60.

RINKTINAS MINTYS, žymiųjų pakulio įmonių pasisakymai įvairiau* 
siosais temomis. Parengė Juosas Prun skis. Viri ASO puslapių. Kaka S4.00 
a KARAU Al IR ŠVENTIEJI. Elenos Tusieašs eilėraščiai. Kaiaa $I.M.

rdi*

' “GARSO” ADMJN1STRACUĄ
P.O. Bm S3 cn-n s. WluNaataa Stį WUbt-Bam, P*.

•A* • *
_ _ ,

PASSAIC. N. J.—Sausio 
pasidavė autoritetams 55 
ugniagesys veteranas kapitonas 
Anthony Genuardi prisipažinda
mas, kad nukovė savo žmoną ir 
sūnų, betgi neturėjęs nervų pats 
nusižudyti, nors visą dieną pla
navęs tą padaryti.

ir apie
vėliau.

kuriam

Iš NEW JERSEY 
PADANGĖS

Rūtos ansamblis, muz. Alg. 
Kačanausko vedamas, neseniai 
koncertavęs Kearny, N. J., ir 
Maspeth, N.Y., smarkiai ruošia
si pavasariniam koncertui, kuris 
įvyks gegužės mėn. 7 d.. Lietu
vių Laisvės Salėje, 269-273 Sec
ond St., Elizabeth, N. J

Šį kartą ansamblis žengs į sce
ną su nauju repertuaru 
tai plačiau bus parašyta

Rūtos Ansamblis Yra
Vienintelis New Jersey

Šis m:no ansamblis,
sėkmingai jau eilę metų vado
vauja muz. Alg. Kačanauskas, 
yra išvaręs gilią vagą lietuvybės 
išlaikymo bare.

Rūtos ansamblis yra vieninte
lis New Jersey valstybėje, ku
ris padeda įtraukti jaunimą į 
lietuvišką judėjimą. Jaunimas, 
dalyvaudamas šiame ansamblyje, 
nepamirš lietuviškai kalbėti, dai
nuoti ir skaityti, nes ir nemo
kantieji lirtuviškai čia išmoks
ta bent skaityti ir dainuoti.

Tik parodykime daugiau šir
dies lietuviškai dainai ir žodžiui, 
o laiko savaime atsiras.

Pasekime pavyzdžiu ansamblio 
choristės V. Melinienės, kuri jau 
eilę metų šiame ansamblyje dai
nuoja kartu su savo vaikais— 
Raimundu, Valentinu, Vladu ir

MIRĖ ADV. JONO J.
GRIGALIAUS TĖVAS

S. BOSTON, Mass.—Šių me
tų sausio 23 d. mirė buvusio 
LRKSA viceprezidento ir ilga
mečio 94 kuopos pirmininko ir 
įžymaus lietuvių veikėjo advoka
to Jono J. Grigaliaus tėvas 
Adolfas Grigalius (Grigaliū
nas). Palaidotas sausio 26-tą iš 
Šv. Petro bažnyčios Naujos Kai. 
varijos kapinėse.

Velionis mirė sulaukęs 75 me
tų amžiaus. Būdamas jaunesnio 
amžiaus pasižymėjo veiklumu 
lietuvių organizacijose ir drau
gijose.

Be sūnaus advokato paliko sū
nus Adolfą ir Edvardą, taipgi 
dukterį B. Žentelienę su jų šei
momis.

Dėl tėvo mirties advokatui J. 
J. Grigaliui ir kitiems artimie
siems pareiškiame giliausią už
uojautą !

LRKSA 137 KUOPOS 
VALDYBA 1960 M.

ROCKFORD, Ill,— Metiniam 
LRKSA 137 kuopos susirinkime 
išrinkta tokio sąstato valdyba 
1960 metams: S. Kasputis—pir
mininkas; E. Ivanauskienė—vi
cepirmininkė; Marijona Čepu* 
lienė — finansų sekretorė, 415 
Lincoln Avė.; Giedrė Špokaitė 
—užrašų sekretorė; L. Čepulis— 
iždininkas; iždo globėjai — Pra
nas Rimkus ir M. Sautel,

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas 
tuoj 
vilo

mėnuo antrą sekmadienį, 
po sumos Šv. Petro ir Po- 
parapijos svetainėje.

M. E. Čepulienė, sekr.

WYOMING KLONIO TAURŲ KLU BO VALDYBA IR DIREKTORIAI

Žiūrint ii kairės deiinin, sėdi: 
Leonard 'Paltis—užrašų sekreto
rius; Jonas Antanaitis—vicepir
mininkas; Jonas Timalionis— 
pirmininkas; John Turah — bu. 
vęs pirmininkas; J. B. Ruth, St. 
— iždininkas; stovi; Antanas 
Ambrosaitis ir Juozas Sinkevi
čius—direktoriai; Vincas Bal
trušaitis—klubo finansų sekre
torius; Juozas tergalis ir Frank 
Berkant—direktoriai.

KLUBO KOMISIJOS

U>c*'” 
da; socialin 
Leo Petroa) 
Daylidx, M 
iac//'o*->Jo< 
Alexia, Ai 
Dan Staduh 
nas Braaait 
Jonas Stad

da

Mock, Joteph 
sukilimui - 
John Tutt*. 
Frank Strums 
sm Stučkus
Leo

— Leonard Pallis, 
y, Dan Eagin. Ed. 

ichael Mock; publi.
Zelinsky, Frank 

ntanas Ambrozaitis, 
; Glee Club—Anta- 

js. J. B. Ruth, Sr., 
lis; statutų— advo- 

E. Mack, Michael 
Kalinoaky; fondo 
Jonas Antanaitis, 
Joseph Zelinsky, 
i; narystės—J uo- 

John Kurlandski, 
nas. Jonas Zubris; 
reikalams — Juozas 

Joseph Zelinsky.
. Dai ktachslte.

IS KLUBO VEIKLOS

Taurų klubas gyvuoja jau apie 
30 mitų. Yra socialia ir labdaros 
klubas.

Pirmiau priimdavo nariais tik 
profesionalus ir biznierius, vė
liau nutarė priimti bile geros 
lios lietuvius. Dabar turi 50 
ram stovy narių ir daugiau ne
priima, tik jei dėl kokios prie
žasties narys išaibraukia arba 
mirfta, tai į tokių vietas ori ima 
naujus. įstojimas j klubą $10.00. 
Praeitais metais klubas padidino 
iždą vienu tftkstanėiu dolerių. 
Paaidžkojant vadovybei, ąusirin. 
Limai buna gyvi ir ką skaaiem

va- 
ge-

vakarienėm. Klubas 
zaus Nukryžiuotojo 
damą prieglaudą—kasmet auko
ja pinigais ir drabužiais.

Pereitam susirinkime naujoji 
valdyba užėmė vietas. Pirminin
kas Jonas Timalionis paskyrė

remia 
seserų ve

Klubas kas vasarą, prie Har
vey’s Lake, gražioj Jono Anta
naičio vasarvietėj, surengia 
riams nemokamai pramoga.

na-

Vasario 7 d. klubas rengia 
riama vakarienę ir šokiui Luką- 

ta tchik’s •alėj. Edwardsville.

na-

MARGARET LAUKAITIE
NĖ, 51 kp. narė, gyv. 12725 N. 
W. 8th Ave., Miami, Florida, mi
rė gruodžio 27, 1959.

JIEVA BARTKEVIČIENĖ, 
4 kp. narė, gyv. 203 B Street, 
Girardville, mirė sausio 6-tą, 
1960,

JOHN LEBEŽINSKAS, 16 
kuopos narys, gyv. 3417 S. Em
erald Ave., Chicago, Ill., mirė 
gruodžio 5, 1959.

KAZĖ ŽIRGLIENĖ, 43 kp. 
nare, Port Chester, N. Y., mirė 
gruodžio 27, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš- 
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

BANKIETAS PAGERBT 
KUN. V. MINCEVIČIŲ

WORCESTER, Mass. — Kalė
dų dieną 1949 m. buvo džiaugs
mo ir liūdesio diena jaunuoliui 
Vincui Mincevičiui. Džiaugsmo, 
nes tą dieną Amžinajam Mieste 
—Romoje priėmė taip seniai 
trokštą ir siektą kunigystės 
šventinimą; liūdesio, nes nebuvo 
nei motutės, kuri jį paliko dvie
jų metų našlaitį, nei tėvelio li
kusio už geležinės sienos, nei ki
tų artimų giminių pasidalyti tos 
iškilmingos valandos džiaugs
mu.

Bėgo metai kupini neatlaidaus 
darbo ir pasiaukojimo Dievui ir 
Tėvynei. Iš jaunų dienų įstojęs 
visuomeninėn veiklon, neapleido 
jos ir tapęs kunigu. Priešingai, 
atsidarė naujos perspektyvos ir 
kun. Vincą Mincevičių matome 
Lietuvos gynėjų pirmose eilėse.

Iškalbus, sumanus, apdovano
tas patrauklia asmenybe priėjo 
prie įtakingų Italijos sluogsnių.

Būdamas Eltos ir Pasaulio 
Lietuviu Bendruomenės Italijoj 
pirmininku, autoritetingu balsu 
dėstė ir gynė Lietuvos reikalus 
per radio ir italų spaudoje.

Tai tik trumpa ir menka apy
braiža neeilinės asmenybės — 
kun. Vinco Mincevičiaus, kuris 
šiomis dienomis lankosi mūsų 
kolonijose; kuris atšventė dvi
gubą sukaktį gruodžio mėn. 25 
d 1959 metais atnašaudamas tre
jas šv. Mišias Šv. Kazimiero baž
nyčioje. Worcester, Mass., mi
nėdamas savo kunigystės de
šimtmetį ir dvidešimties metu 
visuomeninės veiklos.

Pagerbimo Bankietas
Nedažnai worcesteriečiai turi 

tokią progą pagerbti tiek nusi
pelniusį asmenį, kaip kun. Vincą 
Mincevičių, tad su tikru entu
ziazmu ruošiasi prie pagerbtu- 
vių bankieto atžymėjimui jo 
dvigubos sukakties. Bankieto 
vieta—Šv. Kazimiero parapijos 
salė. Šeštadienį, vasario 6, 1960. 
Pradžia 6 vai. vakare. Bilietas

Susipažinti su gerbiamu jubi
liatu yra pakviesta nemažas skai
čius kunigų ir pasauliečių—lie
tuvių ir kitataučių.

Pagrindiniais kalbėtojais pa
kviesti prelatas Pranas M. Juras 
iš Lawrenct, Mass., ir p. Pranas 
Račiukaitis iš Worcesterio.

Bankieto 
pirmininke yra Marcelė Wat
kins; vakaro vedėja bus Geno
vaitė Kaneb; svečių priėmimo 
komisijos pirm. Leona Carberry; 
garbės svečių stalas bus Joanos 
Sepavičienės priežiūroje; deko
racijų kimiai jos pirmininkė Julė 
Mack, o stselės Kazimierietės 
ruošia religinius papuošalus; 
šeimininkių komisijos pirminin
kė Anelė Thompson; bilietų pla
tinimo — Rita Pinkus; anglų 
spaudoj informatoriumi—Geno
vaitė Kaneb.

Worcesterio Meno Ratelis va
dovybėje pirm. p. Adomausko ir 
vedėjo Jono Bcinoriaus ii Pro
vidence, R. L, uoliai ruoiiaai iš
pildyt tikrai vertingą ir įdomią 
meno programą.

Visi nuoširdžiai kviečiami at
kilam ky t i. _ __ Rūtvilt

rengimo komiteto
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